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HIPÓTESIS 

HIPÓTESIS 

Será conveniente para una persona fisica, que debido a la reforma fiscal 

del 2001 paso del Régimen de Pequeños Contribuyentes al Régimen 

General de Ley, tributar bajo el nuevo Régimen De las Personas Fisicas 

con Actividades Empresariales y Profesionales que se creó en la 

Reforma Fiscal del ejercicio 2002 y se aplicará a partir del 1 de enero del 

mismo año. 



OBJETIVO 

OBJETIVO 

Dar a conocer al lector las obligaciones que contrae una persona fisica 

que siendo REPECO en el 2000 paso al Régimen General de Ley en el 

2001 de acuerdo a la reforma fiscal aplicada en ese año, y ahora debe 

pasar al nuevo Régimen De las Personas Fisicas con Actividades 

Empresariales y Profesionales creado en las reformas fiscales aplicadas 

para el ejercicio 2002, asi como una comparación en el cálculo de los 

impuestos para cada régimen; con el fin de proporcionar una guia que 

permita entender fácilmente el cambio de régimen y con esto, los 

contribuyentes que se encuentren en esta situación, puedan cumplir en 

forma oportuna y correcta con todas sus obligaciones fiscales. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Debido a la reforma fiscal para el ejercicio 2001, las personas fisicas que 

tributaban bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes, al momento de 

expedir un comprobante fiscal que cumpla con los requisitos que 

establece el articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación debian 

cambiarse al Régimen que mejor les convenia de acuerdo a su actividad, 

este régimen podia ser el Régimen General de Ley o bien el Régimen 

Simplificado. 

Los contribuyentes que hayan estado en esta situación y hayan pasado 

al Régimen General de Ley, ahora enfrenta una nueva reforma fiscal en 

el año 2002 que los obliga a cambiar nuevamente de Régimen y deben 

pasar a un nuevo Régimen denominado De las Personas Fisicas con 

Actividades Empresariales y Profesionales. 

Lo anterior despierta, además de molestia, muchas dudas y temor entre 

los contribuyentes que les afecta esta Reforma Fiscal ya que 

desconocen las obligaciones y la forma de calcular los impuestos del 

nuevo régimen bajo el cual ahora deben tributar, lo cual tiene como 

consecuencia la evasión fiscal y la economia informal. Motivo por el cual 

haré un estudio de los requisitos y obligaciones para poder tributar en 

este nuevo Régimen 

3 



INTRODUCCION 

INTRODUCCIÓN 

Dentro de las reformas fiscales para el ejercicio 2002 destacan las 

grandes modificaciones que sufrió el Titulo IV De las Persona Fisicas de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta ya que aparecen en el Capitulo 11 

nuevos Regimenes uno denominado De las Personas Fisicas con 

Actividades Empresariales y Profesionales y el otro Del Régimen 

Intermedio de las Personas Fisicas con Actividades Empresariales, cabe 

hacer mención que este Capitulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta del 2002, es la fusión del Capitulo 11 De los Ingresos por 

Honorarios y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente y del Capitulo VI De los Ingresos por Actividades 

Empresariales que se manten[a vigente hasta el 2001. 

En este nuevo Régimen De las Personas Flsicas con Actividades 

Empresariales y Profesionales deben tributar, entre otros, aquellos 

contribuyentes que cambiaron del Régimen de Pequeños Contribuyentes 

al Régimen General de Ley, y nuevamente deben analizar y entender 

esta nueva reforma fiscal en el 2002 para continuar cumpliendo 

oportunamente con sus pagos y demás obligaciones fiscales. 

Recordemos que en el ejercicio 2001 debido a la reforma fiscal para ese 

año los contribuyentes que tributan como REPECOS solo podlan tener 

actividades con el público en general porque al momento de expedir un 

comprobante fiscal que cumpliera con los requisitos que establece el art. 

29-A del C.C.F. tenian que cambiar de régimen y tributar en la mayoria 

de los casos en el Régimen General de Ley. 
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INTRODUCCION 

Es muy cierto que los REPECOS que pasaron al Régimen General de 

Ley se convirtieron en una "empresa pequeña", ya que la mayorla de 

ellos necesitaba expedir comprobantes fiscales para que su negocio 

continuara con sus actividades normales y sus ingresos no se vieran 

mermados. Como mencione se convierte en una "empresa pequeña" ya 

que en el Régimen General de Ley se encontraron con una gran 

cantidad de obligaciones fiscales que como REPECOS no tenlan, asl 

mismo el importe de los impuestos que tuvo que pagar el contribuyente 

aumento considerablemente. 

En este trabajo de seminario analizaremos el nuevo Régimen De la 

Personas Flsicas con Actividades Empresariales creado en la reforma 

fiscal del 2002 desde un punto de vista comparativo con el Régimen 

General de Ley que se tenia hasta el año 2001, con el fin de entender de 

una manera más amplia y sencilla posible todos los cambios que se 

dieron y las obligaciones pero principalmente los derechos que se 

adquieren al abandonar el Régimen General de Ley y enfrentar el Nuevo 

Régimen. 

Este nuevo Régimen De la Personas Flsicas con Actividades 

Empresariales pretende simplificar la carga fiscal para las persona flsicas 

del Régimen General de Ley asl como el calculo de sus impuestos, 

además le da una nueva opción a los contribuyentes del Régimen 

General de Ley ya que también pueden optar por tributar en el Régimen 

Intermedio De las Personas Flsicas con Actividades Empresariales si 

cumplen con los requisitos que ahl se marcan y encontrar un buen 

número de facilidades administrativas para el cumplimiento de sus 
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INTRODUCCION 

obligaciones fiscales, en una opinión muy personal este Régimen 

Intermedio es muy similar al Régimen de Pequeños Contribuyentes que 

se manejo de 1996 y hasta el ejercicio 2000. 

El estudio que haré se enfocara mas al Régimen General de Ley y al 

Nuevo Régimen De la Personas Flsicas con Actividades Empresariales 

ya que los REPECOS, a pesar de que sufrieron reformas en el 2002 y en 

apariencia es el tema principal de este trabajo de seminario, perdieron 

importancia comparados con los mencionados regtmenes, además de 

que el calculo de sus impuestos y el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales y contables es muy sencillo. 

El presente trabajo de seminario pretende ser de gran interés para todas 

aquellas personas fisicas que tributaron como REPECOS y se 

enfrentaron al cambio de régimen y optaron por tributar en et Régimen 

General de Ley y que ahora se enfrentan nuevamente a un cambio de 

régimen al pasar al recién creado Régimen De la Personas Ftsicas con 

Actividades Empresariales, o bien que sea un material de consulta ya 

que en et contenido describo las principales obligaciones y disposiciones 

fiscales que se adquieren al cambiar al nuevo régimen. 

También contiene et procedimiento a seguir para ta determinación y 

calculo pagos provisionales y declaración anual al igual que el llenado de 

tos formatos. 
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CAPITULO 1 ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. CLASIFICASIÓN DE LAS PERSONAS 

1.1.1 PERSONA 

Para comenzar nuestro estudio es necesario conocer que es una persona fisica y 

una persona moral y tener claro cuales son algunas diferencias entre ellas. 

Lo primero que analizaremos es un concepto de persona ya que es esta la que se 

clasifica en Flsica o Moral. En derecho una persona es todo ser susceptible de tener 

derechos y de contraer obligaciones, podemos decir que, ya sea fisica o moral, una 

persona contrae obligaciones con su medio en donde se desarrolla pero que también 

tiene derechos que le permiten tener una armonla con el mismo. 

Ahora pasemos a otro punto que considero importante mencionar, La Personalidad 

Jurldica, el art. 22 del CCDF nos menciona que la personalidad jurldica del ser 

humano se inicia en el momento del nacimiento, pero esta protegido por la ley desde 

su concepción. 

Los aspectos que incluye la personalidad jurldica son dos: 

,.. La capacidad de goce Esta capacidad le entendemos como la aptitud para ser 

titular de derechos y obligaciones, y 

,.. La capacidad de ejercicio La cual consiste en la aptitud de la persona para hacer 

valer por si misma los derechos y obligaciones de que es titular. 

En el art. 450 del CCDF encontramos dos casos de incapacidad de ejercicio las 

cuales son: natural y legal. 

Lo anterior es importante ya que cada persona debe tener la capacidad de contraer 

obligaciones y tener derechos, pero depende de la misma hacer valer los derechos y 

principalmente cumplir con sus obligaciones. 
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CAPITULO 1 ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.2 QUÉ ES UNA PERSONA F/SICA 

En el CCDF encontramos el concepto de persona flsica y nos dice que son todos 

aquellos individuos humanos, con personalidad y capacidad jurldlca que adquieren 

desde el nacimiento y la pierden hasta su muerte. 

Se entiende por atributos aquellas caracterlsticas o cualidades que tienen todas las 

personas flsicas por el solo hecho de serlo. 

Los atributos de las personas flslcas son: 

EL NOMBRE : El nombre esta constituido por el conjunto de palabras que 

individualizan a una persona en sociedad. Se integra el nombre de una palabra, 

llamada nombre propio, que sirve para distinguir a una persona de las demás que 

componen a una familia (Juan, Pedro, Agustln, etc.) y por los apellidos que indican la 

familia a la que pertenece (González, Ramlrez, Pérez, etc.). 

EL DOMICILIO.· El CCDF establece, en su articulo 29, que el domicilio de las 

personas flsicas es el lugar donde reside habitualmente, y a falta de este, el lugar del 

centro principal de sus negocios; en ausencia de estos, el lugar donde simplemente 

residan y, en su defecto , el lugar donde se encontraren. Se presume que una 

persona reside habitualmente en un lugar, cuando permanezca en él por más de seis 

meses. Este se llama domicilio voluntario. 

El Domicilio Legal es el que asigna el Derecho a personas que se encuentren en 

situaciones especiales determinadas que se encuentra en el art. 30 del CCDF "El 

domicilio legal de una persona flslca es el lugar donde la ley le elija su residencia 

para el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones, aunque de 

hecho no este alll presente". El domlclllo legal tiene efectos jurldicos, aunque la 

persona a quien se le atribuye no se encuentre alll en realidad. 
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CAPITUL01 ANTECEDENTES GENERALES 

El Domicilio Convencional es el que las personas pueden designar para el 

cumplimiento de determinadas obligaciones. 

EL PATRIMONIO : El patrimonio de las personas flslcas está formado por el conjunto 

de bienes y derechos apreciables en dinero. Toda persona tiene un patrimonio, que 

puede ser cuantioso, modesto o tan reducido que solo se reduzca a la ropa que 

tenga puesta. El patrimonio incluye no solo los derechos que ta persona puede tener 

y que constituyen su activo, sino también las obligaciones de carácter pecuniario y 

que se refieren al pasivo. 

EL ESTADO CIVIL El estado civil es la situación que tiene el Individuo dentro de ta 

sociedad y dentro de su propia familia, situación que produce efectos jurldicos de 

muy diversa lndole (casado, soltero, viudo, divorciado, hijo, padre, etc.). El estado 

civil de las personas solo puede probarse con las constancias relativas del Registro a 

cuyo cargo corre el asentamiento, en libros correspondientes. podemos decir que el 

estado civil de las personas se entiende como las diversas circunstancias que guarda 

una persona en relación con el Estado, la Familia, y consigo misma 

LA NACIONALIDAD : La nacionalidad es una relación jurldlco - polltica que se 

establece entre un individuo y un Estado. De esta relación resuttan diferentes 

consecuencias, según sea la persona nacional o extranjera. 

1.1.3. QUÉ ES UNA PERSONA MORAL 

A todas aquellas asociaciones o corporaciones que se crean con un fin o motivo de 

utilidad pública o privada se les denomina personas morales, y a estas el derecho 

reconoce una personalidad distinta de la que tiene cada uno de sus integrantes. 

Son personas morales los entes colectivos, que poseen derechos y deberes 

jurldicos. Las personas morales no tienen una existencia real ya que son una ficción 
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del derecho, quien les atribuye una personalidad por necesidades de orden practico y 

jurldlco. 

La personalidad jurldlca de estos entes (asociaciones o corporaciones), les permite 

realizar una multitud de actos jurldlcos : Comprar, Vender, Contratar servicios, 

demandar en juicio, Ser demandadas, etc. 

Nuestro CCDF enumera las personas morales en su articulo 25, expresando que son 

tales: 

l. La Nación, Los Estados y los municipios. 

11. Las demás corporaciones de carácter publico reconocidas por la Ley. 

111. Las Sociedades Civiles y Mercantiles . 

IV. Los Sindicatos, las asociaciones profesionales y las demás a que se refiere la 

fracción XVI del art. 123 de la Constitución Polltica, 

V. Las Sociedades cooperativas y mutualistas. 

VI. Las Asociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines pollticos, 

cientlficos, artlsticos, de recreo o de cualquier otro fin licito, siempre que no fueran 

reconocidas por la ley, y 

VII. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada, en los términos del art. 

2736 del CCDF. 

Al Igual que las personas flsicas las personas morales tiene atributos, del los cuales 

los más Importantes son: 

EL NOMBRE: El nombre de la misma esta formado por las palabras de su 

denominación o razón social. 

El DOMICILIO: El domlclllo de las personas morales esta en el lugar en donde se 

encuentre establecida su administración. 
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Las sucursales ubicadas en lugares distintos de la casa matriz, tendrán su domicilio 

en dichos lugares para el cumplimiento de sus obligaciones contraldas por si 

mismas, se tiene derecho de designar un domicilio convencional para el 

cumplimiento de determinadas obligaciones. 

LA NACIONAL/DAD. Se determinara que sean mexicanas o extranjeras, siendo 

personas morales de nacionalidad mexicana las que se constituyan conforme a las 

leyes de la república y tengan en ella su domicilio legal 

EL PATRIMONIO: El patrimonio de las personas morales esta formado por los 

bienes de todo genero (dinero, muebles, créditos, obligaciones , etc.) que estén 

destinados al cumplimiento de las finalidades para las cuales fueron creadas. 

LA CAPACIDAD: La capacidad jurldlca de las personas morales la establece el art. 

26 del CCDF: Las personas morales pueden ejercitar todos los derechos que sean 

necesarios para realizar el objeto de su Institución. 

1.1.4. DIFERENCIAS ENTRE PERSONA FISICA Y MORAL 

A continuación se presenta de manera esquemática los atributos que diferencian a 

las personas flsicas de las personas morales. 

PERSONA FISICA PERSONA MORAL 

TODA PERSONA EN DERECHO PRESENTA La PERSONA JURIOICA puede ser definida. 

CIERTAS CUALIDADES, PROPIEDADES O Como toda unidad orgánica resultante de una 

ATRIB uros. coleclivldad organizada de personas o de un 

conjunto de bienes y a los que, para la 

consecución de un fin social durable y 

permanente, es reconocida pcr el Estado una 

capacidad de DERECHOS PATRIMONIALES. 

CAPACIDAD: Es la aptitud para ser titular de los CAPACIDAD: Su aptitud para ser sujelos de 

derechos o sujeto de obligaciones. derechos y obligaciones es regida por las leyes 
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que ordenan su organización y funcionamiento. 

Las personas jurldlcas pueden ejercitar todos los 

derechos que sean necesarios para realizar el 

objeto de Institución (art. 26 del CCDF). 

En las personas morales no puede haber 

Incapacidad de ejercicio, Su capacidad de goce 

está limitada en razón de su objeto, naturaleza y 

fines. 

NOMBRE: Vocablo o conjunto de vocablos que f!AZQN O DENOM/f!!.ACIQJY. ªQQldL· Constituye 

sirven para designar a una persona El nombre, un medio de ldentificacl6n necesario para sus 

patronlmlco o apellido, ligado al nombre de pila, relaciones jurldlcas. La ley regula su 

determinan en cada sujeto su Identificación denominación. El contralo de sociedad debe 

personal. contener la razón social (art. 2693 CCDF frac.11 ). 

DOMICILIO: Lugar donde una persona se DOMICILIO; Art. 33 CCDF: "Las personas 

establece con el animo de residir. morales tienen su domicilio en el lugar donde se 

halle establecida su administración. las que 

tengan su administración fuera del Distrito o de 

los territorios federales, pero que ejecuten actos 

jurldicos dentro de las mencionadas 

circunscripciones, se considerarán domiciliadas 

en el lugar donde los hayan ejecutado, en lodo lo 

que a estos actos se refiera. Las sucursales que 

operen en lugares distintos de donde radica la 

casa matriz, tendrén su domicilio en esos lugares 

para el cumpllmlento de las obligaciones 

contraldas por las mismas sucursales". 

PATRIMONIO: Conjunto de bienes, derechos, PATRIMONIO: Existe siempre, por el hecho de 

obligaciones y cargas valorizables en dinero y que ser personas, la capacidad de adquirir un 

constituyen una universidad. patrimonio. Cual quiera que sea su objeto y 

finalidad deben tener la posibilidad jurldica de 

adquirir un patrimonio. 

SE DISVNGUEN EN DOCTRINA: 

1 La capacidad de goce atributo esencial e 

Imprescindible de toda persona. Es la aptitud de 

todo ente para ser titular de derechos o sujeto de 

obligaciones. 
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2 La capacidad de ejercicio Es la aptitud de la 

persona para hacer valer por si misma sus 

derechos y cumplir por si misma sus obligaciones. 

Existiendo la capacidad de goce, debe existir la 

de ejercicio, excepto para los menores de edad y 

para los que sufren perturbaciones menlales o 

carecen de lntellgencla (art. 1798 del Código 

Civil). 

1.2. ANTECEDENTES DE LAS CONTRIBUCIONES 

1.2.1 DEFINICIÓN 

No existe Ley o Código vigente alguno que defina las contribuciones con exactitud, 

pero podrlamos decir que son todos aquellos recursos que obtiene el Estado para la 

realización de sus fines. La procedencia de todos estos recursos se establece a 

través de la Ley de Ingresos de la Federación vigente para en año de que se trate, 

de acuerdo a la cual se clasifican de la siguiente manera: 

l. Impuestos. 

1 

11. Aportaciones de Seguridad Social. 

1 

111. Contribuciones de Mejoras. 

1 

IV. Derechos. 

V. Contribuciones no comprendidas en las fracciones precedentes 
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de 
liquidación o pago. 
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VI. Productos. 

VII. Aprovechamientos. 

VIII. Ingresos derivados de financiamientos. 

IX. Otros Ingresos. 

De los Ingresos serlalados anteriormente los contenidos en los numerales 1 a VI 

serian contribuciones. 

En virtud de lo anterior a continuación citamos la definición de contribuciones que al 

parecer es la más adecuada: "El tributo, contribución o Ingreso tributario es el vinculo 

jurldico en virtud del cual el Estado actuando como sujeto activo, exige a un 

particular, denominado sujeto pasivo el cumplimiento de una prestación pecuniaria, 

excepcionalmente en especie." 

Las aportaciones de seguridad social son por definición propia contribuciones, toda 

vez que establecen cargas a los particulares, que son sustituidos por el estado en el 

cumplimiento de las obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a 

las personas que se benefician en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el estado. 

Ahora bien, debemos definir que es el Impuesto ya que no es lo mismo que una 

contribución, y tenemos que de acuerdo con el art. 2 fracción 1 del CFF : " Impuestos 

son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas fislcas y 

morales que se encuentren en la situación juridlca o de hecho prevista por la misma 

y que sean distintas de las señaladas en las fracciones 11111 y IV de dicho articulo'. 

No obstante entender el impuesto como la prestación en dinero o en especie que 

establece el estado conforme a la ley, con carácter obligatorio, a cargo de personas 
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flslcas y morales para cubrir el gasto público y sin que haya para ellas 

contraprestación o beneficio especial , directo o Inmediato. 

1.2.2 CLASIFICACIÓN 

El art. 2 del CFF establece que las contribuciones se clasifican en: 

l-> Impuestos 

l-> Aportaciones de seguridad social 

l-> Contribuciones de mejoras 

l-> Derechos 

Asl mismo, dicho ordenamiento señala que los recargos , las sanciones, los gastos 

de ejecución y las indemnizaciones del 20% por cheques devueltos son accesorios 

de las contribuciones y participan de su naturaleza. 

Como lo mencionamos anteriormente los impuestos son las contribuciones que tanto 

personas flsicas como morales deben cubrir, existen diversas clasificaciones sobre 

los impuestos, a continuación mencionaremos las más importantes y generalmente 

ciladas y utilizadas: 

Al Directos e Indirectos: Esta clasificación parece ser más de carácter económico 

que jurldico y presenta el grave problema de su Imprecisión, lo que con toda facilidad 

mueve a confusión; sin embargo, es una de las más manejadas en el campo de la 

hacienda publica y a ella se le hace frecuente referencia al hablar de los impuestos. 

No existe un criterio uniforme para distinguir a los impuestos directos y a los 

indirectos. 

El criterio de la incidencia señala que son impuestos directos aquellos que no pueden 

ser trasladados de modo que inciden en el patrimonio del sujeto pasivo de la 

obligación puesto que no lo pueden recuperar de otras personas, y son impuestos 
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Indirectos los que si pueden ser trasladados, de modo que no inciden en el 

patrimonio del sujeto pasivo, sino en el de otras personas, de quienes lo recupera el 

sujeto pasivo. 

8) Reales v Personales: Los impuestos reales son los que se establecen atendiendo 

exclusivamente a los bienes o a las cosas que gravan es decir se desentienden de 

las personas o mejor dicho prescinden de consideraciones sobre las condiciones 

personales del sujeto pasivo y solo toman en cuenta una manifestación objetiva y 

aislada de riqueza; en cambio los impuestos personales son los que se establecen 

en atención a las personas, esto es, en atención a los contribuyentes o a quienes se 

prevé serán los pagadores del gravamen, sin importar los bienes o las cosas que 

posean o de donde deriva el ingreso gravado. 

C) Específicos v Ad valorem: El impuesto especifico es aquel que se establece en 

función de una unidad de medida o calidad del bien gravado y el impuesto ad 

valorem es el que se establece en función del valor del bien gravado. 

O) Generales v Especiales: El Impuesto generales el que grava diversas actividades 

u operaciones pero que tiene un denominador común por ser de la misma 

naturaleza, en cambio, el impuesto especial es el que una actividad determinada en 

forma aislada. 

E) Con fines Fiscales v con fines Exlrafiscafes: Los impuestos con fines fiscales son 

aquellos que se establecen para recaudar los Ingresos necesarios para satisfacer el 

presupuesto de egresos, Los impuestos con fines extrafiscales son aquellos que se 

establecen sin el animo de recaudarlos ni de obtener de ellos ingresos para 

satisfacer el presupuesto sino con una finalidad diferente , en ocasiones de carácter 

social económico, etc. 
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1.2.3. PRINCIPIOS DE LOS IMPUESTOS 

Algunos de los principios jurldlcos que deben cumplir todos los Impuestos, son los 

siguientes: 

¡;. Principio de Legalidad :Debe estar establecido en una ley. En el art. 73 fracción 

VII y art. 7 4 fracción IV Constitucional disponen que el Congreso de la Unión debe 

discutir y aprobar anualmente, durante su periodo ordinario de sesiones, las 

contribuciones que basten para cubrir el Presupuesto de Egresos. 

¡;. Principio de Limitación: Con este principio el ente público encuentra la 

justificación para moderar la exigencia de un impuesto cuyas tarifas sean 

exageradamente altas, cuando el curso de su ejercicio económico se manifiesta 

un superávit que asegure la cobertura del presupuesto de gastos. 

¡;. Principio de Generalidad: El pago del Impuesto debe ser obligatorio. La 

obligatoriedad de pago de impuesto se encuentra consignada en el art. 31 

fracción IV Constitucional que señala la obligación de todos los mexicanos a 

contribuir a los gastos públicos, obligación que derivaba de la necesidad de dotar 

a la Nación de los medios suficientes para que satisfaga las necesidades públicas 

y sociales a su cargo. 

¡;. Principio de Proporcionalidad y Equidad Proporción: Todos aquellos los que 

Integran una comunidad y en medida de sus posibilidades deben contribuir al 

sostenimiento del estado. Equidad La proporcionalidad de un impuesto no es 

suficiente ya que se requiere de la equidad para que la justicia y la razón no 

hagan más onerosa una carga social que en términos precisos es de absoluta 

necesidad. 

¡;. principio de la Relación del Gasto Público: El impuesto tiene como finalidad 

atender a los gastos públicos, el impuesto y el gasto público es una relación 

fundamental sin la cual el impuesto pierde su carácter y justificación. 
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1.2.4 EFECTOS DE LOS IMPUESTOS 

Los efectos de los impuestos podemos analizarlos en dos grandes grupos, en el 

primero los efectos de los Impuestos que no se pagan, en el segundo los efectos de 

los Impuestos que se pagan. 

El efecto de los Impuestos que no se pagan es, en general, la evasión o la eluslón. 

La evasión se presenta cuando el contribuyente se sustrae al pago del Impuesto 

recurriendo a conductas illcitas , es decir a violaciones a la ley, ya sea porque realice 

lo que esta prohibe u omita efectuar lo que ordena. por ejemplo el contrabando o el 

fraude fiscal. 

La elusión consiste también en sustraerse el pago del Impuesto, pero sin recurrir 

para ello a conductas lllcitas, sino realizando conductas licitas, ya sea trasladando la 

fuente del Impuesto a un lugar diferente de aquel en que debe aplicarse el tributo o 

mas simplemente absteniéndose de realizar los hechos o actos especlficamente 

gravados por la Ley. 

El efecto de los impuestos que se pagan es la posibilidad de traslación del gravamen, 

también conocida como repercusión, y que consiste en cargar a un tercero el 

impuesto originalmente a cargo del sujeto pasivo señalado por la ley. 

Ahora que hemos definido el termino que nos ocupa, procederemos a analizar el 

marco legal basico de las contribuciones. 

1.2.5. ASPECTOS DE LOS IMPUESTOS EN MÉXICO 

Existen algunos aspectos de los impuestos en México que deben ser observados 

para prever efectos que puedan originar la Imposición, algunos de estos aspectos 

pueden ser: 

18 



CAPITUL01 ANTECEDENTES GENERALES 

~ IGUALDAD: Todo ciudadano deberá contribuir al gasto público en la proporción 

en que este pueda. Esto quiere decir que todos los individuos debemos pagar 

impuestos, por lo que nadie puede estar exento de esta obligación. La única 

excepción será la falta de capacidad económica De esta forma podemos ver la 

uniformidad de los impuestos en donde lodos los contribuyentes deben ser 

Iguales para el Estado, lo cual se logra con base en dos criterios: la capacidad 

contributiva y la Igualdad de "sacrificio" que sirve para repartir equitativamente los 

impuestos y señala cuotas de gravamen para cada fuente de Ingresos. 

~ CERTIDUMBRE: El impuesto que cada Individuo esta obligado a pagar debe ser 

cierto y no arbitrario. El tiempo de su cobro, la forma de pago, la cantidad 

adecuada, todo debe ser claro y preciso. 

~ COMODIDAD: Todo impuesto debe cobrarse en el tiempo y en la forma que 

sean más cómodos para el contribuyente 

~ ECONÓMIA: Toda contribución debe percibirse de tal forma que haya la menor 

diferencia posible entre la suma que sale del bolsillo del contribuyente y las que 

ingresa al Tesoro Público. 

1.3. ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

1.3.1 .. CONCEPTO Y CLASIFICACIÓN 

Ahora bien un concepto de actividad empresarial de acuerdo con el CFF en su art. 16 

define a las actividades empresariales como sigue: 

COMERCIALES. Son las que de conformidad con las leyes federales tienen ese 

carácter y no están comprendidas en las actividades siguientes. 
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INDUSTRIALES: Entendidas como la extracción, conservación o transformación de 

materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

AGRICOLAS: Comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y la primera 

enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

GANADERAS: Son las consistentes en la cria y engorda de ganado, aves de corral y 

animales, asi como la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido 

objeto de transformación industrial. 

PESQUERAS: Las de pesca que Incluyen la cria, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 

acuicultura, asl como la captura y extracción de las mismas y la primera enajenación 

de esos productos, que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

SILVICOLAS: Son las de cultivo de los bosques o montes, asi como la crla, 

conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los 

mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 
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CAPITUL02 REGIMEN DE PEQUEllOS CONTRIBUYENTES 

2.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

A partir del 1 de enero de 1998 aparece un esquema de tributación para los 

contribuyentes distinto del que venlan aplicando hasta 1997 y se le dio el nombre de 

Pequeños Contribuyentes, y en este nuevo régimen pueden tributar aquellas 

personas flslcas con actividades empresariales que reunieran los requisitos 

establecidos en la Ley. 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes está previsto dentro del Titulo IV "De las 

Personas Flsicas", especlficamente en el Capltulo 11 "De las Personas Flsicas con 

Actividades Empresariales y Profesionales", Sección 111, que se refiere a los 

pequeños contribuyentes del art. 137 al 140 de la LISR para el ejercicio 2002. 

El art. 137 de la LISR menciona que las personas flsicas que obtengan ingresos por 

actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o presten servicios con 

el público en general, podrán optar por pagar el ISR, siempre que los ingresos 

propios de su actividad empresarial y los Intereses obtenidos en el año de calendario 

anterior (2001) no hubieran excedido de $1'500,000.00. 

2.2. EJERCICIO 2000. 

El art. 3° del Código de Comercio señala a quienes en derecho se consideran 

comerciantes, indicando entre otras cosas a las personas que teniendo capacidad 

legal para ejercer el comercio, hacen de el su ocupación ordinaria. 

En el art. 75 de dicho Código encontramos una relación de actos que se considera 

son de comercio, como por ejemplo las operaciones de Comisión mercantil, y la 

prestación de servicios profesionales no están incluidos en dicho precepto. 
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2.2.1. OBLIGACIONES 

Las personas flsicas que tributaban como REPECOS en el ejercicio 2000, estaban 

obligadas a lo siguiente: 

l. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Presentar aviso a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que comiencen a 

pagar el impuesto conforme a esta Sección o dentro del primer mes siguiente al de 

inicio de operaciones. 

111. Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, por las compras de 

bienes nuevos que usen en su negocio, cuando el precio sea superior a $1,200.00. 

IV Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

V. Entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando se trate de 

operaciones mayores de $50.00 y conservar originales de las mismas. Estas notas 

deberán reunir los requisitos a que se refieren las fracciones 1, ti y 111 del art. 29-A del 

CFF y el importe total de la operación en número o letra. 

VI. Presentar declaraciones semestrales en las que se determinará y pagará el 

Impuestos. 

VII. Tratándose de las erogaciones por concepto de salarios, los contribuyentes 

deberán efectuar la retención y el entero por concepto del ISR de sus trabajadores 

conforme a las disposiciones previstas en la ley y su reglamento. 

VIII. No realizar actividades empresariales, mediante asociación en participación, ni a 

través de fideicomisos. 
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2.2.2. CALCULO DEL IMPUESTO 

El cálculo del l.S.R. para un REPECO en el año 2000 era muy sencillo y esta es la 

caracterlslica por la cual muchos contribuyentes optaron por este régimen para pagar 

sus impuestos. 

El procedimiento para el cálculo era el siguiente, se aplicaba la tasa que corresponda 

a la totalidad de los Ingresos que cobren en el ejercicio, en efectivo, bienes o 

servicios por su actividad empresarial conforme a la tabla que para tal efecto 

publicaba la SHCP. La tasa que corresponda se aplicará a la diferencia que resulte 

de disminuir al total de los Ingresos que se cobren en el ejercicio, un monto 

equivalente a tres veces el salario mlnlmo general del área geográfica del 

contribuyente, elevado al periodo. 

CALCULO DEL IMPUESTO 

Total de ingresos en efectivo, en bienes o en servicio 

del ejercicio o periodo 

(-) Tres veces el salario mlnimo del área geográfica del 

contribuyente elevado al afio 

(=)Base 

(X) Tasa según tabla (de O a 2.5 %) 

(=) Impuesto a pagar 

EJEMPLO 

Ingresos del Periodo $ 457 ,329.00 

(·) 3 SMG (37.90 X 3 X 365) 41,500.50 

(=)Base 415,828.50 

(X) Tasa según tabla (de O a 1.00% 

2.5 %) 

(=) Impuesto a pagar 4,518.28 
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Es Importante aclarar que primero debe ubicarse la tasa en relación con los Ingresos 

sin restarle los tres salarios minlmos, es decir, la tasa se determina antes de restarle 

a los ingresos los salarios mlnimos. Esta será la que se aplicará sobre la diferencia 

de los ingresos menos los salarios minimos. 

Los ingresos por operaciones en crédito se consideraran para el pagó del impuesto 

hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicios. Unicamente deben considerarse 

como ingresos los realmente cobrados en efectivo, que son los que se consideraran 

para el cálculo de los pagos definitivos o provisionales y la declaración del ejercicio, 

en su caso. 

2.2.3. PRESENTACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES Y 

DECLARACIÓN ANUAL 

Durante el ejercicio 2000 los REPECOS estaban obligados a presentar declaraciones 

las cuales podian ser semestrales o trimestrales. Los Pagos Semestrales se 

presentaban en los meses de julio del ejercicio al que corresponda el pago, y enero 

del ejercicio siguiente y en ellas se determinaba y pagaba el impuesto, mismo que 

tenia el carácter de definitivo, estos pagos semestrales los presentaran aquellos 

contribuyentes que en periodo mencionado solo hayan tenido actividades con el 

público en general, es decir que no hayan expedido comprobantes que reúnan los 

requisitos fiscales que señala el art. 29-A del CFF. 

Los pagos provisionales trimestrales los presentaban aquellos contribuyentes que 

expedlan uno o más de los comprobantes con todos los requisitos Fiscales que 

señala el CFF, mismos que tendrán el carácter de definitivos. 

Los REPECOS podian optar por presentar declaración anual pudiendo acreditarse 

contra el impuesto a pagar en el ejercicio, en los términos del primer párrafo del art. 

119-N de la LISR del 2000, los pagos trimestrales o semestrales según sea el caso, 

del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 
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El Impuesto del ejercicio se pagaba mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas durante el periodo comprendido entre los meses de febrero y 

abril siguientes a la fecha en que se termine el ejercicio fiscal de que se trate. Una 

vez ejercida la opción, no podrán variarla en un periodo de cinco ejercicios contados 

a partir de aquel en que empezó a ejercer la opción citada. 

2.2.4. CONTRIBUYENTES QUE DEJEN DE TRIBUTAR COMO 

REPECOS. 

Los contribuyentes que ya no reúnan los requisitos para tributar en el Régimen de 

Pequei'\os u optan por hacerlo en los términos de otro, pagarán el impuesto conforme 

a las secciones 1 o 11 de este Capitulo (Del Régimen General y Simplificado 

respectivamente), según sea el caso, considerando fecha de inicio del ejercicio para 

efectos de pago del impuesto conforme a dichas secciones, aquella en que sé de 

dicho supuesto. 

Ejemplo: 

1. Si un REPECO en 1eg9 obtiene ingresos de$ 3'431,925.00 y por ello excede del 

tope de 2'986,618.00, para el afio siguiente no podrá seguir tributando como 

pequei'\o. Por lo tanto, para el 2000 deberá hacer una disminución de la clave 521 

(REPECO) y aumentar la clave 107 (Contribuyente Régimen General- Sección 1) 

y como tal pagar el Impuesto bajo esta sección. Debe considerarse en este caso 

con fecha de Inicio del ejercicio, para efectos del pago del impuesto respectivo, 

enero 2000. 

Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto como REPECO en ningún 

caso podrán volver a tributar en los términos de la misma. 
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Los contribuyentes que pasen del Régimen de Pequenos al Régimen General 

deberán efectuar sus pagos provisionales de ISR, para lo cual tienen dos 

alternativas: 

Aplicar al total de sus ingresos del periodo sin deducción alguna el 2.5%. 

EJEMPLO 

Ingresos del periodo 735,487.98 

(x)Tasa 2.5% 

(=) Pago provisional 183,871.99 

o en su caso, considerar como coeficiente de utilidad el que corresponda a su 

actividad preponderante en los términos del art. 62 de la LISR. 

EJEMPLO 

Ingresos del periodo 735,487.98 

(x)Tasa 20% 

(=) Utilidad fiscal estimada 147,097.96 

(x) Tasa del art. 10 ISR 35% 

(=) Pago provisional 51,484.16 

El pago provisional deberá efectuarse a más tardar el dia 17 del mes de calendario 

Inmediato posterior al de terminación del periodo. 

Los contribuyentes que estaban en el Régimen de Pequeños, pero pasen al Régimen 

General, a partir de la fecha en que comiencen a tributar en la Sección 1 podrán 

deducir las inversiones realizadas durante el tiempo en que estuvieron tributando 

como pequeños, siempre y cuando no se hubieran deducido con anterioridad y se 

cuente con la documentación comprobatoria de dichas Inversiones que reúnan los 

requisitos fiscales. 
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Para determinar el monto de la deducción de bienes de activo fijo se aplicara lo 

siguiente: 

EJEMPLO 

Monto original de la Inversión (MOi) 

(-) Monto que no se dedujo en Régimen de Pequeños 

(=) MOi por aplicar en el Régimen General 

MOi 

(x) Suma de porclentos máximos autorizados, que 

corresponden a los ejercicios en los que el 

contribuyente haya tenido dichos activos. 

(=) Monto que no se dedujo en el Régimen de 

Pequeños 

Ejemplo: 

Un contribuyente que tributó en el Régimen de Pequeños por 1999 y 2000, pero en el 

2001 lo tiene que abandonar por exceder del limite de ingresos, por lo tanto debe 

tributar en el Régimen General. Compro en 1999 equipo de oficina con valor de 

20,000.00. 

EJEMPLO 

MOi 20,000.00 

(·) Monto que no se dedujo 4,000.00 

MOi por aplicar en Régimen 16,000.00 

General 

MOi 20,000.00 

(x) Suma de porcentajes 20% 

(10% x 2 años) 

(=) Monto que no se dedujo en 4,000.00 

el Régimen de Pequeños 
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Los 16,000.00 es el saldo pendiente de deducir que debe aplicarse de acuerdo con 

porcentajes autorizados para efectos de contribuyentes personas flsicas del Régimen 

General de Ley. 

Al monto original de la inversión de los bienes se le aplicará el porcentaje que setlale 

la ley para el bien de que se trate, la proporción que representen, respecto de todo el 

ejercicio, los meses transcurridos a partir de que se pague el impuesto conforme a la 

Sección 1 Capitulo VI, Titulo IV de la LISR. 

2.3. REFORMA FISCAL PARA EL EJERCICIO 2001. 

Como es sabido por algunas personas cada año se realizan reformas a la LISR y su 

Reglamento con el fin de hacer más fácil la recaudación de impuestos y simplificar 

las cosa para el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes. Por lo 

anterior todos los contribuyentes deben estar pendientes de las reformas fiscales que 

se publiquen y les afecten o tengan que ver con ellos, ya que se deben apegar a 

estas en el momento en que entren en vigor y cumplir o seguir cumpliendo con sus 

obligaciones de acuerdo a las nuevas reformas y olvidándose de las obligaciones y 

artlculos que se reformaron. 

Los REPECOS para el ano 2001 sufrieron un gran número de modificaciones y hay 

quienes aseguran que este régimen prácticamente desapareció debido a que quedo 

muy restringido y son muy pocos los contribuyentes que pueden seguir tributando o 

darse de alta en el, ya que ahora solo pueden estar en dicho régimen aquellos 

contribuyentes que solamente desarrollen actividades con el público en general. 

2.3.1 OBLIGACIONES 

Antes de comenzar con las obligaciones de los REPECOS en el 2001, creo muy 

conveniente dejar en claro quienes pueden estar sujetos a este régimen ya que es 

aqul en donde inician las modificaciones. 
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El Art. 119-M de la LISR del 2001 establece que las personas flsicas que obtengan 

ingresos de los senalados en este Capitulo, que únicamente enajenen bienes o 

presten servicios al público en general, podrán optar por pagar el Impuesto sobre la 

renta en /os ténninos establecidos en esta Sección, siempre que los ingresos propios 

de su actividad empresarial y los Intereses obtenidos en el ano de calendario 

anterior, no hubieran excedido de la cantidad establecida en el art. 2o.-C de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. 

Ahora bien, también las obligaciones sufrieron modificaciones, en comparación con 

el ejercicio 2000 , estas obligaciones se encontraban en el art. 119-liJ de LISR del 

2001 y mencionaba lo siguiente: 

l. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Presentar aviso a más tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que comiencen a 

pagar el impuesto conforme a esta Sección o dentro del primer mes siguiente al de 

inicio de operaciones. Se reafirma que cuando los contribuyentes dejen de pagar el 

impuesto conforme a esta Sección, en ningún caso podrán volver a tributar en los 

términos de la misma. 

111. Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, por las compras de 

bienes nuevos que usen en su negocio, cuando el precio sea superior a $1,746.09. 

IV. Llevar un registro de sus Ingresos diarios. 

Se considerara que los contribuyentes que paguen el impuesto en los ténninos de 

esta sección cambian su opción para pagar el Impuesto en los ténninos de las 

Secciones I o /1 de este Capitulo cuando expidan uno o más comprobantes que 

reúnan los requisitos fiscales que sella/a el CFF y su Reglamento, a parlir del mes en 

que se expidió el comprobante de que se trate. 
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También se considera que cambian de opción en los ténninos del párrafo anterior los 

contribuyentes que reciban el pago de los Ingresos derivados de su actividad 

empresaria/, a través de cheque o mediante traspasos de cuentas en instituciones de 

crédito o casas de bolsa, cuando en estos casos se cumpla alguno de los requisitos 

que establece el arl. 29-C del CFF, a parlir del mes en que se reciba el cheque o el 

traspaso de que se trate. 

V. Entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando trate de operaciones 

mayores de $50.00 y conservar originales de las mismas. Estas notas deberán reunir 

los requisitos a que se refieren las tracciones I, 11 y 111 del art. 29-A del CFF y el 

Importe total de la operación en número o letra. 

VI. Presentar en los meses de julio del ejercicio al que corresponda el pago y enero 

del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales en las que se determinará y pagará 

el Impuesto conforme a lo dispuesto por el art. 119-N de esta Ley. Los pagos 

semestrales a que se refiere esta fracción, tendrán el carácter de definitivos, salvo en 

los casos en que los contribuyentes ejerzan la opción a que se refiere el último 

párrafo de esta fracción de presentar declaración anual. Para efectos de los pagos 

semestrales la disminución señalada será de un monto equivalente a tres veces el 

salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al número de 

meses que c;omprenda el pago. 

Aqul encontramos otra enorme diferencia en comparación con el ejercicio 2000, ya 

que en el 2000 los REPECOS podlan realizar pagos trimestrales en el caso de que 

expidieran comprobantes fiscales, es decir que para el 2001 los REPECOS, como ya 

no pueden expedir comprobantes fiscales, tampoco pueden realizar pagos en forma 

trimestral. 

Los contribuyentes de esta Sección, podrán calcular el Impuesto en forma anual, 

pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar en el ejercicio los pagos 

semestrales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 
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La opción de presentar declaración anual sigue vigente exactamente Igual como se 

manejo en el 2000. 

VII Tratándose de las erogaciones por concepto de salarios, los contribuyentes 

deberán efectuar la retención y el entero por concepto del impuesto sobre la renta de 

sus trabajadores, conforme a las disposiciones previstas en esta Ley y su 

Reglamento. Esta obligación podrá no ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo 

salario no exceda del salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al año. 

VIII. No realizar actividades a través de fideicomisos. 

2.3.2 CALCLULO DEL IMPUESTO 

En lo referente al cálculo del Impuesto no hubo ningún cambio en la mecánica, el 

cambio se produjo en la tasa del mismo ya que bajo la tasa máxima del 2.5% al 2%, 

esto parecerla Indicar que se pagara menos de los que se venia pagando, pero no es 

asl ya que también se ajustaron las cantidades de los limites de las tablas para que 

permanecieran en un rango similar al que se venia manejando los contribuyentes el 

año anterior. 

Las personas flsicas que paguen el impuesto en los términos de esta Sección, 

calcularán el impuesto aplicando la tasa que corresponda al total de los Ingresos que 

cobren en el ejercicio, en efectivo, bienes o servicios, por su actividad empresarial, 

conforme a la siguiente tabla. La tasa que corresponda se aplicará a la diferencia que 

resulte de disminuir al total de los ingresos que se cobren en el ejercicio un monto 

equivalente a tres veces el salario mlnlmo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al afio. 
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'1J TABLA 2001 
Limite de Ingresos Limite de Ingresos Tasa% 

Inferior Suoerior 
0.01 132,276.00 0.00 
132,276.01 321,709.15 0.25 
321,709.16 450 392.82 0.50 
450,392.83 643,418.39 1.00 
643,418.40 965 127.51 1.50 
965,127.52 En adelante 2.00 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán para el pago del Impuesto 

hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicios. 

EJEMPLO 2000 

Ingresos del Periodo $ 457 ,329.00 

(·) 3 SMG (37.90 X 3 X 365) 41,500.50 

(=)Base 415,628.50 

(X) Tasa según tabla (de O a 1.00% 

2.5 %) 

(=) Impuesto a pagar 4,518.28 

EJEMPLO 2001 

Ingresos del Periodo $ 457,329.00 

(·) 3 SMG (40.35 X 3 X 365) 44,183.25 

(=)Base 413,145.75 

(X) Tasa según tabla 1.00% 

(de O a 2 %) 

(=) Impuesto a pagar 4,131.46 

Como podemos observar en esta comparación del cálculo del Impuesto entre los dos 

ejercicios el impuesto a pagar disminuyo muy poco, pero es debido al aumento del 

salario mlnimo generales, a pesar de que la tasa bajo del 2.5 % a 2%, esto es debido 

a que los importes de los limites Inferior y superior también se modificaron. 
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2.3. REFORMA FISCAL PARA EL EJERCICIO 2002. 

Para este ejercicio fiscal enconlramos diversas reformas fiscales que también 

afeclan a los REPECOS y tenemos que el cambio principal esta en el cálculo del sus 

impuestos ya que se elimina la tabla de tasas aplicable para este régimen y ahora es 

el 1 % sobre el tolal de los Ingresos para todos los contribuyentes de dicho régimen, 

todas las demás obligaciones y derechos de este régimen se mantiene Igual y quedo 

de la siguienle forma: 

En el Art. 137 de la LISR para el 2002 encontramos que las personas flsicas que 

realicen aclividades empresariales, que únicamente enajenen bienes o presten 

servicios, al público en general, podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en 

los términos establecidos en esta Sección, siempre que los Ingresos propios de su 

actividad empresarial y los Intereses obtenidos en el ano de calendario anterior, no 

hubieran excedido de la canlidad de $ 1 '500,000.00. 

No podrán pagar el impuesto en los términos de esla Sección quienes obtengan 

ingresos a que se refiere este Capitulo por concepto de comisión, mediación, 

agencia, representación, corredurla, consignación, distribución o espectáculos 

públicos, ni quienes enajenen mercanclas de procedencia extranjera. 

2.4.1. OBLIGACIONES 

Como lo mencione anteriormente las obligaciones de los REPECOS en el 2002 no 

sufrieron ningún cambio y encontramos en el art. 139 de la LISR entre las más 

importantes las siguientes: 

l> Solicitar su Inscripción el Registro Federal de Contribuyentes. 
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);. Presentar ante las autoridades fiscales a más tardar el 31 de marzo del ejercicio 

en el que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta Sección o dentro del 

primer mes siguiente al de Inicio de operaciones el aviso correspondiente. 

Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto conforme a esta Sección, en 

ningún caso podrán volver a tributar en los términos de la misma. Tampoco podrán 

pagar el impuesto conforme a esta Sección, los contribuyentes que hubieran 

tributado en los términos de las Secciones 1 o 11 de este Capitulo. 

);. Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, por las compras de 

bienes nuevos de activo fijo que usen en su negocio cuando el precio sea 

superior a $2,000.00 

);. Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

Se reafirma que los REPECOS no pueden expedir comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales al mencionar la LISR que los contribuyentes que paguen el 

impuesto en los términos de esta Sección, cambian su opción de pagar el impuesto 

en los términos de las Secciones 1 o 11 de este Capitulo, cuando expidan uno o más 

comprobantes que reúnan los requisitos fiscales que señala el CFF y su Reglamento, 

a partir del mes en que se expidió el comprobante de que se trate. 

);. Entregar a sus clientes copia de las notas de venta y conservar originales de las 

mismas. Estas notas deberán reunir los requisitos a que se refieren las fracciones 

I, 11 y 111 del art. 29-A del CFF y el Importe total de la operación en número o letra. 

);. Presentar, en los meses de julio del ejercicio al que corresponda el pago y enero 

del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales en las que se determinará y 

pagará el Impuesto conforme a lo dispuesto por el art. 138 de esta Ley. Los pagos 

semestrales a que se refiere esta fracción, tendrán el carácter de definitivos, salvo 
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en los casos en que los contribuyentes ejerzan la opción a que se refiere el último 

párrafo de esta fracción. 

Los contribuyentes de esta Sección, podrán calcular el Impuesto en forma anual, 

pudiendo acreditarse a pagar en el ejercicio, en los términos del primer párrafo del 

art. 138 de esta Ley, los pagos semestrales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. El impuesto del ejercicio se pagará mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas en el mes de abril siguiente a la fecha en 

que termine el ejercicio fiscal de que se trate. Una vez ejercida la opción, no podrán 

variarla por un periodo no menor de cinco ejercicios contados a partir de aquél en el 

que se empezó a ejercer la opción citada. 

,.. No realizar actividades a través de fideicomisos. 

2.4.2. CALCULO DEL IMPUESTO 

En al Art. 138 de la LISR del 2002 encontramos la mecánica para el cálculo del 

impuesto el los términos de este régimen y nos menciona que las personas flslcas 

que paguen el impuesto en los términos de esta Sección, calcularán el Impuesto que 

les corresponda en los términos de la misma, aplicando la tasa del 1 % al total de los 

ingresos que cobren en el ejercicio en efectivo, en bienes o en servicios, por su 

actividad empresarial. La tasa se aplicará a la diferencia que resulte de disminuir al 

total de los ingresos que se cobren en el ejercicio, un monto equivalente a tres veces 

el salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al ano. Los 

ingresos por operaciones en crédito se considerarán para el pago del impuesto hasta 

que se cobren en efectivo, en bienes o en servicios. 
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Corno se menciono es las obligaciones de estos contribuyentes sus pagos solo 

podrán ser semestrales a pesar de que para todos los demás contribuyentes son 

mensuales y continua la opción de presentar declaración anual. 

En el siguiente cuadro encontrarnos un ejemplo del cálculo del Impuesto semestral e 

inclusive anual debido a que es el mismo mecanismo. 

EJEMPLO 2002 

Ingresos del Periodo $ 269,329.00 

(-) 3 SMG (42.17 X 3 X 365) 46,176.15 

(=)Base 223,152.85 

(X) Tasa según tabla 1.00% 

(de O a 2 %) 

(=) Impuesto a pagar 2,231.53 

2.4.3. CONTRIBUYENTES QUE DEJEN DE TRIBUTAR COMO 

REPECOS 

El Art. 140 de la LISR menciona que los contribuyentes que ya no reúnan los 

requisitos para tributar en los términos de esta Sección u opten por hacerlo en los 

términos de otra, pagarán el impuesto conforme a las Secciones 1 o 11, según 

corresponda, de este Capitulo, y considerarán corno fecha de Inicio del ejercicio para 

efectos del pago del impuesto conforme a dichas Secciones, aquélla en que se dé 

dicho supuesto. 

Los pagos provisionales que les corresponda efectuar en el primer ejercicio conforme 

a las Secciones 1 o 11 de este Capitulo, según corresponda, cuando hubieran optado 

por pagar el impuesto en los términos de las mismas, los podrán efectuar aplicando 

al total de sus ingresos del periodo sin deducción alguna el 1 % o bien, considerando 
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como coeficiente de utilidad el que corresponda a su actividad preponderante en los 

términos del art. 90 de esta Ley. 

2.4.4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En materia de IVA. anteriormente los REPECOS tenlan varias obligaciones debido a 

que podlan expedir comprobantes fiscales y en ellos trasladar el IVA por las 

actividades que desarrollaban, básicamente ellos tenlan que expedir comprobantes 

senalando en los mismos, además de los requisitos que se establecen en el CFF y 

su Reglamento, el IVA que se traslade expresamente y por separado a quien 

adquiera los bienes, los use o goce temporalmente o reciba los servicios, en la fecha 

en que efectivamente se cobren. 

Para el ejercicio 2001 los REPECOS quedan exentos del l. V.A. ya que solo pueden 

tener operaciones con el público en general, de hecho si un contribuyente decide 

permanecer como REPECO y anteriormente expedla comprobantes fiscales, deberá 

presentar aviso de disminución de obligaciones para quedar totalmente exento de la 

obligación del 1.V.A. 

El art. 2-C de UVA nos dice: Las personas flsicas con actividades empresariales que 

únicamente enajenen bienes o presten se1Vicios al público en general, no estafán 

obligadas al pago del Impuesto por dichas actividades, siempre que en el ano de 

calendario anterior hayan obtenido ingresos que no excedan de $ 1 '455,921.77 

(actualizada a Enero del 2001) por dichas actividades. 

Para los contribuyentes que dejen de tributar como REPECOS, la UVA en el art. 4-B 

nos menciona lo siguiente: Los contribuyentes que dejen de tributar conforme al 

régimen establecido en la Sección 111 del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, para hacerlo de conformidad con el Titulo IV, Capltulo VI, 

Sección 1, de la citada Ley, trasladarán el impuesto derivado de las operaciones a 

crédito efectuadas con anterioridad a la fecha en que dejaron de tributar en dicho 
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régimen, que no hayan considerado como Ingreso, en la fecha en que efectivamente 

se efectúe su cobro. 

Ejemplo: 

Por 2000 el Sr. Juan Alvarez obtiene Ingresos por$ 2'989.526.00 que sobrepasan el 

limite permitido para tributar en el Régimen de Pequeños, por lo tanto para el 2001 

deberá tributar en el Régimen General de las actividades empresariales (Sección 1, 

Capitulo VI, Titulo IV de la LISR), pero en diciembre de 2000 facturó a sus clientes $ 

28,450.00, más IVA, los cuales los no cobró en dicho mes, para lo cual se tiene lo 

siguiente: 

Ventas 28,450.00 

(+) IVA 15% 4,267.50 

Total 32,717.50 

El IVA de esta operación se pagará hasta que sea efectivamente cobrado por el año 

2001, debiéndolo enterar en el trimestre al que corresponda el cobro. 

El art. 4 fracción IV párrafo Inciso b) de la UVA establece que el IVA de las 

adquisiciones realizadas con personas flsicas del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, sólo será acreditable si esta efectivamente pagada la adquisición de 

bienes o servicios. En operaciones a crédito solo procede el acreditamiento hasta 

que se paguen. 

2.4.5.IMPUESTO AL ACTIVO 

En lo que se refiere al IAC, los REPECOS si son contribuyentes de este Impuesto, 

pero existen varias consideraciones que deben tomarse en cuenta: 
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Se trata de contribuyentes que por disposición del art. 1 de la Ley del Impuesto al 

Activo se encuentran citados al mencionado impuesto. 

El ar!. 6 de la LIA, no exime del pago del impuesto a los REPECOS, pues en su 

fracción 111, solo se refiere a los locatarios de mercados o vendedores ambulantes de 

acuerdo al art. 137-C, del reglamento de la LISR, disposición que ya no se encuentra 

vigente desde 1998. En materia de estimulas fiscales durante el ejercicio fiscal de 

1999, el art. 15 fracción IV establece lo siguiente: Se otorga un estimulo fiscal en el 

impuesto al activo a las personas flsicas que tributen conforme a la Sección 111, del 

Capitulo VI, del Titulo IV de la LISR, consistente en eximir a dichos contribuyentes 

del pago de este impuesto. 

Asimismo el Decreto de fecha 19 de marzo de 1999, en su ar!. primero exime del 

pago de IAC a aquellos contribuyentes que en 1998 sus ingresos no hayan excedido 

a 12'000.00. Sin embargo de acuerdo con la regla 12.1 de la Cuarta Modificación a la 

Resolución Miscelánea del 3 de marzo de 1999, tienen la obligación de presentar el 

primer pago provisional y , en su caso, el ajuste en ceros, asl como calcular el 

impuesto del ejercicio y como tal presentar la declaración anual anotando en el 

impuesto a pagar cero. 

Esto significa que por 1999 los contribuyentes del Régimen de Pequenos no pagarán 

el IAC, tampoco tienen la obligación de presentar pagos provisionales ni la 

declaración del ejercicio; es decir, no tienen la obligación de pago ni de carácter 

formal, ya que al art. 15 de la LIF si distingue a que tipo de contribuyentes exime del 

pago y no los obliga a presentar declaraciones, por Lo tanto la regla particular 

prevalece sobre la general. 
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3.1. DISPOSICIONES GENERALES 

En este capitulo estudiaremos el Régimen General de Ley, ya que como se 

menciono en el capitulo anterior es en este régimen a donde tuvieron que pasar 

algunos de los contribuyentes que ya no pueden tributar como REPECOS, quizá sea 

la mayoria de ellos asi que es de gran importancia conocer los aspectos más 

generales que tenia este régimen para poder hacer una comparación con el nuevo 

régimen de la reforma fiscal para el 2002 en lo referente al calculo del impuesto y las 

obligaciones que adquieren al tributar en el mismo. 

Entrando en materia del Régimen General de Ley tenemos que la LISR del 2001 en 

el Capitulo VI habla de los Ingresos por Actividades Empresariales, en este capitulo, 

en la Sección 1 encontramos el Régimen General a las Actividades Empresariales. 

De esto podemos decir que todas las personas flsicas que realicen actividades 

empresariales comerciales establecidas en la ley, deberán tributar en el Régimen 

General, ya que es único en el que pueden expedir comprobantes con requisitos 

fiscales que reúnan los requisitos seí\alados en el CFF y su reglamento. 

3.2. OBLIGACIONES 

Ahora analicemos las obligaciones más importantes de una persona fisica que 

tributaba en el Régimen General de Ley, dichas obligaciones se encontraban en el 

art. 112 de la LISR del ejercicio 2001 y eran entre otras: 

l> Solicitar su Inscripción en el registro federal de contribuyentes. 

l> Llevar contabilidad de conformidad con el CFF, su Reglamento y el Reglamento 

de LISR. 

40 



CAPITUL03 REGIMEN GENERAL DE LEY 

Esta obligación es muy "pesada" para los REPECOS que pasaron a este régimen 

porque como recordamos los REPECOS solo llevaban contabilidad simplificada. 

Ahora en el Régimen General deberán llevar su contabilidad en los términos del art. 

26 de CFF que menciona: Las personas que de acuerdo con las disposiciones 

fiscales estén obligadas a llevar contabilidad, deberán observar las siguientes reglas: 

Llevaran los sistemas y registros contables que señale el reglamento de este 

código. 

11. Los asientos en la contabilidad serán anallticos y deberán efectuarse dentro 

de los dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

111. Llevar la conlabilidad en su domicilio, dicha contabilidad podrá llevarse en 

lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que señala el reglamento de 

este código. 

En el RCFF encontramos en su art. 26 que los sistemas y registros contables a que 

se refiere el art. 26 del CFF deberán llevarse por los contribuyentes· mediante los 

instrumentos, recursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor convenga a 

las caracteristicas particulares de su actividad, pero en todo caso deberán satisfacer 

como minimo los requisitos que permitan: 

Identificar cada operación con la documentación comprobatoria. 

11. Identificar las inversiones realizadas relacionándola con la documentación 

comprobatoria. 

111. ·Relacionar cada operación con los saldos que den como resultado las cifras 

finales de las cuentas. 

IV. Formar los estados de posición financiera. 

V. Relacionar los estados de posición financiera con las cuentas de cada 

operación. 

VI. Asegurar el registro total de las operaciones y garantizar que se asienten 

correctamente. 
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VII. Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver conforme a las 

disposiciones fiscales. 

VIII. Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de 

estimules fiscales. 

Esto demuestra que son muchos los requisitos que se deben cumplir para la 

contabilidad de las personas que tributen bajo este régimen comparada con la 

contabilidad simplificada que llevaban como REPECO. 

l> Expedir comprobantes que acrediten los ingresos por actividades empresariales. 

l> Llevar un registro de las operaciones que efectúen con titules valor emitidos en 

serie. De acuerdo con el art. 83 del CFF es infracción no llevar un libro o registro 

especial a que obliguen las leyes fiscales, no cumplir con las obligaciones sobre 

la valuación de inventarios o no llevar el procedimiento de control de los mismos, 

que establezcan las disposiciones fiscales. 

l> Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos y los 

comprobantes de haber cumplido con las obligaciones fiscales, de conformidad 

con lo previsto por el CFF. 

l> Formular un estado de posición financiera y levantar Inventario de existencias al 

31 de diciembre de cada año, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias 

respectivas. 

l> En la declaración anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y el monto 

que corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa. 
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Más adelante analizaremos detalladamente como se optlene la utilidad fiscal y la 

PTU. 

Asimismo, en el mes de febrero de cada año deberán presentar en las oficinas 

autorizadas, declaración en la que proporcionen información de las operaciones 

efectuadas en el año de calendario anterior con los cincuenta principales 

proveedores, y con los clientes con los que hubieran realizado operaciones cuyo 

monto sea superior a la cantidad de $50,000.00. 

Deberán proporcionar, además, en su caso, Información de las personas a las que 

en el mismo afio de calendario les hubieren efectuado retenciones de Impuesto sobre 

la renta. También deberán proporcionar la información de las personas a las que en 

el año de calendario inmediato anterior les hayan efectuado pagos en los términos de 

los artlculos 77, fracción XXX y 141-C de esta Ley. En el mismo mes, deberán 

proporcionar Información de las personas a las que les hubieran otorgado donativos, 

en el año de calendario Inmediato anterior. 

» Expedir constancias en las que asienten el monto de los pagos efectuados que 

constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en México de acuerdo con lo 

previsto por el Titulo V de esta Ley. 

» Obtener y conservar la documentación a que se refiere el art. 58 fracción XIV de 

esta Ley. 

3.3. CUENTA UN/CA DE CAPITAL 

Otra de las Obligaciones de este régimen es llevar cuenta de Capltal las reglas para 

cumplir con esta obligación se encuentran en el art. 112-A de la LISR del ejercicio 
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2001 y dice: Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, estarán obligados a 

llevar una cuenta del capital afecto a su actividad empresarial que se constituirá con 

el capital Inicial que afecten a la misma en la fecha en que inicien su actividad, Esta 

cuenta se adicionará con los aumentos del capital que los contribuyentes afecten a la 

actividad mencionada y se disminuirá con las reducciones que hagan del mismo. 

El saldo de la cuenta antes referida que tenga el contribuyente al cierre de cada 

ejercicio, se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuó 

la última actualización, hasta el mes de cierre del ejercicio de que se trate. Cuando 

se efectúen aumentos o disminuciones del saldo de dicha cuenta con posterioridad a 

la actualización mencionada, antes de disminuir o incrementar el capital, se 

actualizará el saldo de la cuenta referida por el periodo comprendido desde el mes 

en que se efectuó la última actualización, hasta el mes en que se realice el aumento 

o disminución mencionados. 

El capital inicial afecto a la actividad empresarial a que se refiere este art., será el 

que se exprese en el estado de posición financiera formulado por el contribuyente en 

los términos de la fracción VII del art. 112 de esta Ley, referido a la fecha de inicio de 

operaciones. El capital al inicio de la actividad empresarial del contribuyente se 

determinará restando al monto total de los activos de la actividad empresarial, el de 

los pasivos de la misma, a la fecha citada. 

3.4. CUFIN Y CUFINRE 

En el art. 112-B de la USR del 2001 encontramos lo referente a la Cuenta de Utilidad 

Fiscal Empresarial Neta y menciona que las personas flsicas a que se refiere esta 

Sección llevarán una cuenta de utilidad fiscal empresarial neta. Esta cuenta se 

adicionará con la utilidad fiscal empresarial neta de cada ejercicio en los términos del 

décimo primer párrafo del art. 7 4-A de esta Ley y los dividendos percibidos de 
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personas morales residentes en México, excepto en acciones y los que se reinviertan 

dentro de los 30 dlas siguientes a su distribución en la suscripción o aumento de 

capital de la misma persona que los distribuyó, y se disminuirá con los retiros de 

utilidades que efectúe el contribuyente, cuando éstos provengan del saldo de la 

referida cuenta. 

El saldo de la cuenta prevista en este art., que se tenga al último dla de cada 

ejercicio, sin incluir la utilidad fiscal empresarial neta del mismo, se actualizará por el 

periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización hasta el 

último mes del ejercicio de que se trate. Cuando se efectúen retiros o perciban 

dividendos con posterioridad a la actualización prevista en este párrafo, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha del retiro o percepción, se actualizará por el periodo 

comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización hasta el mes en 

que se efectúe el retiro o se perciban los dividendos o utilidades. 

Para los efectos de lo dispuesto en este art., se considera utilidad fiscal empresarial 

neta del ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar a la utilidad fiscal empresarial 

incrementada con la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa 

deducida en los términos de la fracción X del art. 137 de esta Ley, la utilidad fiscal 

empresarial reinvertida del ejercicio a que hace referencia el art. 108-A, tercer párrafo 

de esta Ley, la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa, el 

importe de las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto, excepto las 

señaladas en las fracciones IX y X del art. 25 de la Ley y el impuesto sobre la renta 

pagado en los términos del primer párrafo del art. 108-A de la misma Ley. 

Para los efectos del párrafo anterior, el Impuesto sobre la renta que se resta es el 

que se deriva de aplicar la tasa del 35%, a la parte de la utilidad fiscal empresarial 

sobre la que no se difirió el impuesto, de conformidad con el segundo párrafo del art. 

108-A de esta Ley. 
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Cuando se modifique la utilidad fiscal empresarial de un ejercicio y la modificación 

reduzca la utilidad fiscal empresarial neta determinada, el Importe actualizado de la 

reducción deberá disminuirse del saldo de la cuenta de utilidad fiscal empresarial 

neta que el contribuyente tenga a la fecha en que se presente la declaración 

complementaria. Cuando el importe actualizado de la reducción sea mayor que el 

saldo de la cuenta a la fecha de presentación de la declaración, deberá pagar en la 

misma declaración el impuesto sobre la renta que resulte de aplicar la tasa a que se 

refiere el primer párrafo del ar!. 108-A de esta Ley al resultado de multiplicar el factor 

de 1.5385 por la diferencia entre la reducción y el saldo de la referida cuenta. El 

Importe de la reducción se actualizará por el mismo periodo en que se actualizó la 

utilidad fiscal empresarial neta del ejercicio de que se trate. 

En lo referente a la Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta Reinvertida tenemos 

que las personas fisicas que hubieren optado por diferir parte del Impuesto del 

ejercicio, de conformidad con el segundo párrafo del ar!. 108-A de esta Ley, llevarán 

una cuenta de utilidad fiscal empresarial neta reinvertida. Esta cuenta se adicionará 

con la utilidad fiscal empresarial neta reinvertida del ejercicio a que se refiere este 

ar!. y se disminuirá con los retiros de utilidades que efectúe el contribuyente, cuando 

éstos provengan del saldo de la referida cuenta. 

El saldo de la cuenta prevista en este art., que se tenga al último dla de cada 

ejercicio, sin incluir la utilidad fiscal empresarial neta reinvertida del mismo, se 

actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la llltima 

actualización hasta el último mes del ejercicio de que se trate. Cuando se efectllen 

retiros con posterioridad a la actualización prevista en este párrafo, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha del retiro, se actualizará por el periodo comprendido 

desde el mes en que se efectuó la llltima actualización hasta el mes en que se 

efectúe el retiro. 

Se considera utilidad fiscal empresarial neta reinvertida del ejercicio, la cantidad que 

se obtenga de aplicar el factor de 0.9286 al resultado de disminuir a la utilidad fiscal 
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empresarial reinvertida del ejercicio a que se refiere el tercer párrafo del art. 108-A de 

esta Ley, el impuesto que resulte de aplicar la tasa establecida en el segundo párrafo 

del art. citado a esta utilidad. 

El art. 112-C de la LISR DEL 2001 nos habla sobre el ISR por retiro de utilidades y 

encontramos que las personas flsicas con actividad empresarial que retiren utilidades 

de dicha actividad deberán pagar el impuesto que corresponda a las mismas, 

aplicando la tasa establecida en el primer párrafo del art. 108-A al resultado de 

multiplicar dicha utilidad por el factor de 1.5385. 

Cuando provengan de la cuenta de utilidad fiscal empresarial neta reinvertida, 

pagarán el impuesto que se hubiese diferido, aplicando la tasa del 5% al resultado 

de multiplicar las utilidades por el factor a que se refiere el primer párrafo de este art .. 

No se pagará este impuesto cuando las utilidades provengan de la cuenta de utilidad 

fiscal empresarial neta a que se refiere el art. 112-B. El saldo de dicha cuenta sólo se 

podrá disminuir una vez que se hubiere agotado el saldo de la cuenta de utilidad 

fiscal empresarial neta reinvertida a que se refiere el art. 112-B BIS de esta Ley. 

El impuesto que establece este art. se pagará además del impuesto del ejercicio a 

que se refiere el art. 108-A, tendrá el carácter de pago definitivo y se enterará 

conjuntamente con el pago provisional del periodo en que se efectúe el retiro. 

3.5. CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN INGRESOS 

En lo que se refiere a ingresos encontramos que se consideraban Ingresos por 

actividades empresariales los provenientes de la realización de actividades 

comerciales, Industriales, agricolas, ganaderas, de pesca o silvicolas. Se entiende 

que el ingreso lo percibe la persona que realiza las actividades citadas 

anteriormente. 
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3.6. CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN DEDUCCIONES 

En este punto analizaremos las deducciones a que tenlan derecho las personas 

flsicas con actividades empresariales que tributaban en el Régimen General, dichas 

deducciones se encontraban en el art. 108 de la LISR del 2001 y .entre las más 

importantes encontramos las siguientes: 

~ Las devoluclones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se hagan, 

aun cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 

~ Las adquisiciones de mercanclas, asl como de materias primas, productos 

semiterminados o terminados que utilicen para prestar servicios, para fabricar 

bienes o para enajenarlos, disminuidas con las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobre las mismas efectuadas inclusive en ejercicios posteriores. 

~ Los gastos. Este punto es muy importante ya que se tiene que observar y cumplir 

todos los requisitos establecidos en la ley para poder hacer deducible todos los 

gastos que se relaciones con el desarrollo de la actividad, para esto debemos 

referirnos al art. 136 de la LIRS del 2001 el cual establecla lo siguiente: 

Las deducciones autorizadas en este Titulo deberán reunir los siguientes requisitos: 

l. Que sean estrictamente Indispensables para la obtención de los Ingresos por los 

que se está obligado al pago de este Impuesto. 

11. Que la deducción de inversiones proceda en los términos de la LISR DEL 2001. 

111. Que se resten una sola vez. 

IV. Que se comprueben con documentación que reúna los requisitos fiscales, se 

efectúen mediante cheque nominativo del contribuyente los pagos en efectivo cuyo 

monto exceda de$ 6,501.55 (actualizada a Enero del 2001), excepto cuando dichos 

pagos se hagan por la prestación de un servicio personal subordinado. 
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V. Que estén debidamente registradas en contabilidad. 

VI. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de 

la materia y correspondan a conceptos que esta Ley senala como deducibles. 

VII. Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta Ley en materia de 

retención y entero de impuestos a cargo de terceros. 

);. Las inversiones. 

l> La diferencia entre los inventarios final e inicial de un ano de calendario. cuando 

el inventario inicial fuere el mayor, tratándose de contribuyentes dedicados a la 

ganaderla. 

l> Los créditos incobrables v las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor, o por 

enajenación de bienes distintos a los que se refiere la fracción 11 de este ar! .. 

);. La creación o incremento de reservas para fondos de pensiones o !ubllaciones del 

personal, complementarias a las que establece la Ley del Seguro Socia! y de 

primas de antigüedad constituidas en los términos del art. 28 de esta Ley. 

);. Los intereses y la pérdida inflacionaria determinada. 

3. 7. CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes del régimen general de ley calculaban sus pagos provisionales de 

acuerdo con el art. 111 LISR del 2001, el cual mencionaba que se efectuarán pagos 

provisionales mensuales a cuenta del Impuesto del ejercicio a más tardar el dia 17 

del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, conforme a las 

bases que a continuación se sei\alan: 
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l. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último ejercicio de doce 

meses por el que se hubiera o debió haberse presentado declaración anual. Para 

este efecto, la utilidad fiscal del ejercicio por el que se calcule el coeficiente se 

dividirá entre los Ingresos nominales del mismo ejercicio. Cuando en el último 

ejercicio no resulte coeficiente de utilidad, se aplicará el correspondiente al último 

ejercicio por el que se tenga dicho coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en 

más de cinco anos a aquél por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

En lo que se refiere a los contribuyentes que cambiaron de REPECOS a régimen 

general, estos estarán a lo dispuesto en el art. 119-0 de LISR del 2001 que nos 

menciona que los pagos provisionales que les corresponda efectuar en el primer 

ejercicio como contribuyentes del régimen general de ley, cuando hubieran optado 

por pagar el Impuesto en los términos de la misma, los podrán efectuar aplicando al 

total de sus ingresos del periodo sin deducción alguna el 2% o bien, considerando 

como coeficiente de utilidad el que corresponda a su actividad preponderante en los 

términos del art. 62 de esta Ley. 

11. La utilidad fiscal estimada para el pago provisional se determinará, multiplicando el 

coeficiente de utilidad fiscal calculado conforme a la fracción anterior, por los 

Ingresos nominales por actividades empresariales correspondientes al periodo 

comprendido desde el Inicio del ejercicio hasta el último dla del mes al que se refiere 

el pago. 

A la utilidad fiscal estimada determinada conforme a esta fracción se le restará en su 

caso la pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las 

utilidades fiscales, sin pe~uicio de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal del 

ejercicio. 

111. Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de aplicar la tasa del 

segundo párrafo del art. 106-A (que es del 30%), a la utilidad fiscal que se obtenga 
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conforme a la fracción que antecede, pudiendo acreditarse contra el impuesto a 

pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

Los pagos provisionales en este régimen, al igual que las personas morales, podrán 

realizarse en forma trimestral, siempre y cuando los ingresos totales en el ejercicio 

inmediato anterior no hayan excedido de $ 12'907 ,095.05 (actualizada a Enero del 

2001 ), estos pagos deberán presentarse a más tardar el dla 17 de los meses de 

abril, julio, octubre y enero del año siguiente. 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos provisionales 

siempre que haya Impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se trate de la primera 

declaración en la que no tengan impuesto a cargo. No deberán presentar 

declaraciones de pagos provisionales en el ejercicio de iniciación de operaciones, 

cuando hubieran presentado el aviso de suspensión de actividades que previene el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, asl como en los casos en que no 

haya impuesto a cargo, y no se trate de la primera declaración con esta 

caracterlslica, ni saldo a favor. Aqul es muy importante aclarar que un REPECO que 

se cambio al Régimen General de Ley, no inicia sus operaciones sino que solo se 

cambia de régimen, es decir que no podrá aplicar lo citado en el párrafo anterior y 

deberá presentar sus pagos provisionales trimestralmente. 

EJEMPLO 1 

Ingresos del Periodo $ 15,376.00 

(X) Coeficiente de utilidad 2.00% 

(=)Base 307.56 

(·) Perdidas Fiscales 0.00 

Pendientes de Aplicar 

(·) Pagos Provisionales 0.00 

efectuados 

(=) Impuesto a pagar 307.56 
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El ejemplo 1 se refiere al calculo de los pagos provisionales de un REPECO que se 

cambio al régimen general 

Un ejemplo del cálculo del impuesto trimestral de un contribuyentes del Régimen 

General de Ley en el 2001 se muestra en el ejemplo 2. 

EJEMPL02 

Ingresos del Periodo $ 15,378.00 

(X) Coeficiente de utilidad 2.00% 

(=) Utilidad estimada 307.56 

(·) Perdidas Fiscales 0.00 

Pendientes de Aplicar 

(=)Base 307.56 

(x) Tasa del Art. 10 LISR DEL 30.00% 

2001 

(=) Impuesto a cargo 92.29 

(·) Pagos Provisionales O.DO 

efectuados 

(=) Impuesto a pagar 92.29 

3.8. DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 

El impuesto anual se calculaba en los términos del art. 108-A de LISR del 2001, en el 

cual encontramos que dicho calculo se realizara aplicando a la utilidad fiscal 

empresarial la tasa del primer párrafo del art. 10; a su vez el art. 10 de LISR del 

mismo año menciona que las Personas Morales, (y en nuestro caso las Personas 

Fisicas), deberán calcular el impuesto sobre la renta, aplicando al resultado fiscal la 

tasa del 35%. 
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No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, dichas personas flslcas podrán diferir 

parte del impuesto a que se refiere el párrafo anterior en tanto reinviertan las 

utilidades. Para ello, podrán aplicar la tasa del 30% a la utilidad fiscal empresarial 

reinvertida del ejercicio. La diferencia entre el impuesto que se calcule sobre la 

utilidad fiscal empresarial reinvertida conforme a este párrafo y el que se derivarla de 

aplicar la tasa del párrafo anterior a la misma utilidad, será la parte del impuesto que 

podrán diferir las personas flsicas y pagar al momento que retiren utilidades 

conforme a las reglas del art. 112-C de LISR del 2001. 

La utilidad fiscal empresarial se determinará como sigue: 

Al total de los ingresos por actividades empresariales se le disminuirá el total 

de las deducciones autorizadas. 

11. Al resultado anterior se le disminuirá, en su caso, las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

Cuando se obtenga una perdida fiscal, es decir que los ingresos por actividades 

empresariales obtenidos en el ejercicio sean menores a las deducciones autorizadas 

se estará a lo dispuesto en el art. 11 O de LISR DEL 2001 que establece que la 

pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la utilidad fiscal de los 

diez ejercicios siguientes. 

El impuesto del ejercicio de la actividad empresarial se pagará mediante declaración 

que se presentará ante las oficinas autorizadas dentro de los cuatro meses 

siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal y tendrá el carácter de pago 

definitivo. 
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EJEMPLO 

Ingresos del Periodo $ 319,237.00 

(-) Deducciones autorizadas 302,965.00 

(=) Utilidad del ejercicio 16,272.00 

(-) Perdidas Fiscales 0.00 

Pendientes de Aplicar 

(=)Base 16,272.00 

(x) Tasa del Art. 10 LISR DEL 35.00% 

2001 

(=) Impuesto a cargo 5,695.20 

(-) Pagos Provisionales 4,956.00 

efectuados 

(=) Impuesto a pagar 739.20 

3.9. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En materia de IVA debemos analizar también a que esta obligado una persona flslca, 

en particular una que se encuentre en el régimen general de ley, a partir de este 

momento analizaremos la UVA y encontramos que en su art. 1 señala que están 

obligadas al pago del IVA las personas flsicas que en territorio nacional, realicen los 

actos o actividades siguientes: 

;;. Enajenen bienes. 

;;. Presten servicios Independientes. 

;;. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

;;. Importen bienes o servicios. 
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El Impuesto se calculará aplicando a los valores que senala esta Ley (INGRESOS), 

la tasa del 15%. El Impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que 

forma parte de dichos valores (INGRESOS). 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por separado, a las 

personas que adquieran los bienes, los usen o gocen temporalmente, o reciban los 

servicios. Se entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley, Inclusive cuando se retenga en los términos de los arts. 1-A 

ó 3., tercer párrafo de la misma. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto a 

su cargo y el que le hubieran trasladado o el que él hubiese pagado en la Importación 

de bienes o servicios, siempre que sean acreditables en los términos de esta Ley. En 

su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto a su cargo, el impuesto que se le 

hubiere retenido. 

Como se menciono anteriormente, el IVA trasladado es aquel que generamos al 

realizar una actividad que grava el impuesto, esta cantidad de impuesto se puede 

disminuir con el IVA que nos trasladaron a nosotros al recibir un bien o servicio 

gravado, es decir acreditamos ese IVA contra el que trasladamos. 

En el art. 4 de la UVA encontramos el mecanismo para dicho acreditamiento y 

tenemos que el acreditamiento consiste en restar el Impuesto acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores senaiados en esta Ley, la tasa que 

corresponda según sea el caso. Se entiende por Impuesto acreditable el monto que 

resulte conforme al siguiente procedimiento: 

l. El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el periodo 

por el que se determina el pago provisional, en el periodo por el que se realice el 
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ajuste a los pagos provisionales o en el ejercicio, según corresponda, de materias 

primas y productos terminados o semiterminados, a que se refieren los arts. 22, 

fracción 11, primer párrafo y 106, fracción 11, primer párrafo, de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, según corresponda, que identifique exclusivamente con la 

enajenación de bienes o con la prestación de seNiclos, en territorio na.clona!, cuando 

por estos actos o actividades esté obligado al pago del impuesto establecido en esta 

Ley o les sea aplicable la tasa del 0%, Incluso cuando dichas adquisiciones las 

importe. 

Asimismo, el contribuyente identificará el monto equivalente al del Impuesto al valor 

agregado que le hubiera sido trasladado y el propio Impuesto que él hubiese pagado 

con motivo de la importación, por las adquisiciones senaladas en el párrafo anterior, 

efectuadas en el periodo de que se trate, que sean deducibles para efectos del 

impuesto sobre la renta. 

11. El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el 

periodo por el que se determina el pago provisional, en el periodo por el que se 

realice el ajuste a los pagos provisionales o en el ejercicio, según corresponda, de 

materias primas y productos terminados o semitermlnados, a que se refieren los arts. 

22, fracción 11, primer párrafo y 106, fracción 11, primer párrafo, de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, según corresponda, que identifique exclusivamente con la 

enajenación de bienes o con la prestación de seNicios, en territorio nacional, cuando 

por estos actos o actividades no esté obligado al pago del Impuesto establecido en 

esta Ley, Incluso cuando dichas adquisiciones las Importe. 

Asimismo, el contribuyente Identificará el monto equivalente al del Impuesto al valor 

agregado que le hubiera sido trasladado y el propio impuesto que él hubiese pagado 

con motivo de la importación, por las adquisiciones senaladas en el párrafo anterior 

efectuadas, en el periodo de que se trate, que sean deducibles para efectos del 

impuesto sobre la renta. 
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111. Del monto equivalente al total del Impuesto al valor agregado que hubiera sido 

trasladado al contribuyente y del propio impuesto que él hubiese pagado con motivo 

de la importación, en el periodo por el que se determina el pago provisional, en el 

periodo por el que se realice el ajuste a los pagos provisionales o en el ejercicio, 

según se trate, correspondiente a erogaciones deducibles para efectos del impuesto 

sobre la renta, adicionado con el monto a que se refiere el sexto párrafo de este art., 

se disminuirán los montos del impuesto identificados en los términos de las 

fracciones 1 y 11 que anteceden y, en su caso, el que se hubiera identificado con la 

exportación de conformidad con el cuarto párrafo de este art. y el que se hubiera 

identificado de conformidad con el quinto párrafo del mismo. 

La cantidad que resulte en los términos del párrafo anterior se multiplicará por el 

factor que resulte en el periodo por el que se determina el pago provisional, en el 

periodo por el que se realice el ajuste a los pagos provisionales o en el ejercicio, 

según corresponda, determinado de conformidad con el procedimiento previsto en el 

siguiente párrafo. 

El factor a que se refiere el párrafo anterior se determinará dividiendo el valor de los 

actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto establecido en esta Ley y 

el de aquéllos a los que se les aplique la tasa del 0%, correspondientes al periodo 

por el que se determina el pago provisional, al periodo por el que se realice el ajuste 

a los pagos provisionales o al ejercicio, según corresponda, entre el valor total de los 

actos o actividades realizados por el contribuyente en dichos periodos o ejercicio, 

según corresponda. Para efectos de este párrafo, el contribuyente no Incluirá en los 

valores antes señalados: 

a) Las importaciones de bienes o servicios. 

b) Las enajenaciones de sus activos fijos y gastos y cargos diferidos a que se refiere 

el art. 42 de la Ley del impuesto sobre la Renta. 
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c) Los dividendos percibidos en moneda, en acciones, en partes sociales o en tltulos 

de crédito. 

d) Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos pendientes de 

cobro y tltulos de crédito, siempre que su enajenación no Implique la ·transmisión de 

dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo. 

e) Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, asl como la de piezas de oro 

o de plata que hubieran tenido tal carácter y la de piezas denominadas "onza troy". 

f) Los intereses percibidos ni la ganancia cambiarla. 

g) Las exportaciones de bienes tangibles y de servicios prestados por residentes en 

el pals que se consideren exportados en los términos del art. 29, fracción IV, inciso b) 

de esta Ley. 

h) Las enajenaciones realizadas a través de arrendamiento financiero. 

i) Las enajenaciones de bienes adquiridos por daclón en pago o adjudicación judicial 

o fiduciaria. 

j) Los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere el art. 

16-A del Código Fiscal de la Federación. 

IV. El monto identificado en términos de la fracción 1 de este art. y, en su caso, del 

cuarto párrafo del mismo, adicionado con el monto que resulte en los términos de la 

fracción 111 que antecede, será el impuesto acreditable del periodo por el que se 

determina el pago provisional, del periodo por el que se realiza el ajuste a los pagos 

provisionales o del ejercicio, según corresponda. 
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Para que el impuesto al valor agregado sea acreditable en los términos de este art., 

adicionalmente deberán reunirse los siguientes requisitos: 

a) Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por 

separado en los comprobantes a que se refiere la fracción 111 del art. 32 de esta Ley. 

Tratándose de los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el art. 2g.c 

del Código Fiscal de la Federación, el impuesto al valor agregado trasladado deberá 

constar en forma expresa y por separado en el reverso del cheque de que se trate o 

deberá constar en el estado de cuenta, según sea el caso. 

b) Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de bienes o 

servicios de que se trate, en los términos de los art.s 24, fracción IX y 136, fracción X 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuando el impuesto haya sido trasladado por 

contribuyentes sujetos a los reglmenes establecidos en el Titulo 11-A o en la Sección 

11 del Capitulo VI del Titulo IV de la citada Ley. 

c) Que, tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme al art. 

1o.-A. dicha retención se entere en los términos y plazos establecidos en esta Ley. 

El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes de este impuesto y 

no podrá ser transmitido por acto entre vivos, excepto tratándose de fusión. En el 

caso de escisión de sociedades el acreditamlento del impuesto pendiente de 

acreditar a la fecha de la escisión sólo lo podrá efectuar la sociedad esclndente. 

Cuando esta última desaparezca. se estará a lo dispuesto en el segundo párrafo del 

art. 14-A del Código Fiscal de la Federación. 

Para que sea acreditable en los términos de este art. el impuesto al valor agregado 

en la importación de bienes tangibles, cuando se hubiera pagado la tasa del 10%, el 

contribuyente deberá comprobar que los bienes fueron utilizados o enajenados en la 

región fronteriza. 
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En el art. 5 de la LIVA encontramos la fecha de presentación del pago del IVA y 

menciona lo siguiente: 

El Impuesto se calculará por ejercicios fiscales. Los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas por 

los mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 

impuesto sobre la renta, excepto en los casos del ejercicio de Iniciación de 

operaciones, en el que efectuarán pagos provisionales trimestrales y en el ejercicio 

de liquidación, en el que los pagos provisionales se efectuarán por los mismos 

periodos y en las mismas fechas en que se venian realizando con anterioridad al 

Inicio del ejercicio de liquidación. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de 

las actividades realizadas en el periodo por el que se efectúa el pago, a excepción de 

las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por las que proceda el 

acreditamiento determinadas en los términos del art. 4o. de esta Ley. En su caso, el 

contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus actividades, el 

impuesto que se le hubiere retenido en dicho periodo. 

Los contribuyentes que de conformidad con esta Ley estén obligados a efectuar 

pagos provisionales mensuales, efectuarán en el primer mes de la segunda mitad del 

ejercicio el ajuste del impuesto correspondiente a los pagos provisionales. 

El art. 6 de la UVA nos dice que cuando en la declaración de pago provisional resulte 

saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución, 

siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor. Cuando en las 

declaraciones de los pagos provisionales correspondientes al periodo del ajuste a los 

pagos provisionales, resulte un saldo a favor, el contribuyente podrá solicitar su 

devolución, siempre que sea sobre el total del saldo a favor y se efectúe la solicitud 
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de devolución a más tardar en el mes siguiente de la primera mitad del ejercicio, o en 

su caso acreditarlo, siempre que el acreditamlento se efectúe a más tardar en la 

declaración de pago provisional del último mes del periodo por el que se realiza el 

ajuste. Cuando resulte saldo a favor por el ajuste a los pagos provisionales en los 

términos de la fracción 111 del art. 5o. de esta Ley o en las declaraciones de los pagos 

provisionales correspondientes a la segunda mitad del ejercicio, el contribuyente 

podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el total del saldo a favor y la 

solicitud de devolución se efectúe a más tardar en el mes siguiente al del cierre del 

ejercicio, o en su caso, acreditarlo, siempre que el acreditamiento se efectúe a más 

tardar en la declaración correspondiente al último mes del ejercicio. Asimismo, 

cuando en las declaraciones de pagos provisionales trimestrales resulte saldo a 

favor, el contribuyente podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el total 

del saldo a favor y la solicitud de devolución se efectúe a más tardar en el mes 

siguiente al del cierre del ejercicio, o en su caso acreditarlo, siempre que el 

acreditamiento se efectúe a más tardar en la declaración correspondiente al último 

pago provisional del ejercicio. 

Si en la declaración del ejercicio el contribuyente tuviera cantidades a su favor, podrá 

acreditarlas en declaraciones de pago provisional posteriores o solicitar su 

devolución total. 

Los saldos cuya devolución se solicite no podrán acreditarse en declaraciones 

posteriores. 
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CAPITUL04 DE LAS PERSONAS F(SICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

4.1. DISPOSICIONES GENERALES 

En la reforma fiscal del ejercicio 2002 apareció un nuevo régimen en el cual deben 

tributar las personas flsicas con actividades empresariales, este régimen pretende 

simplificar el cálculo de los impuestos y demás obligaciones fiscales, .ª continuación 

mencionaremos los aspectos más Importantes de este régimen en comparación con 

el desaparecido Régimen General de Ley. 

En su art. 120 la LISR del 2002 menciona que están obligadas al pago del impuesto 

establecido en esta Sección, las personas flsicas que perciban ingresos derivados de 

la realización de actividades empresariales o de la prestación de servicios 

profesionales. 

Asimismo menciona que para los efectos de este capitulo se consideran ingresos por 

actividades empresariales, los provenientes de la realización de actividades 

comerciales, industriales, agricolas, ganaderas, de pesca o silvicolas. 

Se entiende que los ingresos los obtiene en su totalidad las personas que realicen la 

actividad empresarial o presten el servicio profesional. 

4.2. OBLIGACIONES 

Los contribuyentes personas físicas sujetos al régimen establecidos en esta Sección, 

además de las obligaciones establecidas en otros art.s de esta Ley y en las demás 

disposiciones fiscales, tendrán las siguientes establecidas en el art. 133 de la LISR: 

Solicitar su Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamento. 
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Esta obligación reafirma que los contribuyentes que tributen en este régimen llevarán 

contabilidad como lo haclan en el Régimen General de Ley en los términos del art. 

26deCFF. 

111. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que perciban, 

mismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el Código Fiscal de 

la Federación y su Reglamento. Los comprobantes que se emitan deberán 

contener la leyenda preimpresa 'Efectos fiscales al pago". 

Cuando la contraprestación que ampare el comprobante se cobre en una sola 

exhibición, en él se deberá indicar el importe total de la operación. SI la 

contraprestación se cobró en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar 

además el importe de la parcialidad que se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de la contraprestación se haga en parcialidades, por el cobro que 

de las mismas se haga con posterioridad a la fecha en que se hubiera excedido el 

comprobante a que se refiere el párrafo anterior, los contribuyentes deberán expedir 

un comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual deberá contener los 

requisitos previos en las fracciones 1, 11, 111 y IV del art. 29-A del CFF, asi como el 

importe de la parcialidad que ampare, la forma como se realizó el pago de la 

parcialidad y el número y fecha del documento que se hubiera expedido en los 

términos del párrafo anterior. 

IV. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos, asl 

como aquéllos necesarios para acreditar que se ha cumplido con las 

obligaciones fiscales, de conformidad con lo previsto por el Código Fiscal de la 

Federación. 

V. Los contribuyentes que lleven a cabo actividades empresariales deberán 

formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencias 
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al 31 de diciembre de cada año, de acuerdo con las disposiciones 

reglamentarias respectivas. 

VI. En la declaración anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y el 

monto que corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades 

de la empresa. 

VII. Presentar y mantener a disposición de las autoridades fiscales la información 

a que se refieren tas fracciones VII, VIII y IX del art. 86 de esta Ley, esto se 

refiere a las declaraciones informativas. 

VIII. Expedir constancias en las que se asienten el monto de los pagos efectuados 

que constituyan Ingresos de fuente de riqueza ubicada en México de acuerdo 

con lo previsto por el Titulo V de esta Ley o de los pagos efectuados a los 

establecimientos en el extranjero de instituciones de crédito del pals, en los 

términos del art. 51 de la misma y, en su caso, el impuesto retenido al 

residente en el extranjero o a las citadas instituciones de crédito. 

IX. Los contribuyentes que hagan pagos por tos conceptos a que se refiere el 

Capitulo 1 de este Titulo, deberán cumplir con las obligaciones que se 

establecen en el mismo. 

X. Presentar conjuntamente con la declaración del ejercicio, la Información a la 

que se refiere la fracción XIII del art. 86 de esta Ley. 

XI. Obtener y conservar la documentación a la que se refiere el art. 86, fracción 

XII de esta Ley. Lo previsto en esta fracción no se aplicará tratándose de 

contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan 

excedido de $ 13'000,000.00, excepto aquéllos que se encuentren en el 

supuesto a que se refiere el penúltimo párrafo del art. 215 de esta Ley. El 
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ejercicio de las facultades de comprobación respecto de esta obligación 

solamente se podrá realizar por ejercicios terminados. 

XII. Llevar un registro especifico de las inversiones por las que se tomó la 

deducción inmediata en los términos de art. 220 de esta Ley, conforme a lo 

dispuesto en la fracción XVII del art. 86 de la citada Ley. 

Como podemos observar las obligaciones que se adquieren en este régimen son 

prácticamente las mismas que en el Régimen General que se manejo hasta el 2001. 

4.3. CONCEPTOS QUE SE CONCIDERAN INGRESOS 

En el art. 121 de la LISR del 2002 encontramos lo que se considera como ingresos 

acumulables por la realización de actividades empresariales y tenemos los siguientes 

supuestos: 

l. Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas relacionadas 

con la actividad empresarial o con el servicio profesional, asi como de las 

deudas antes citadas que se dejen de pagar por prescripción de la acción del 

acreedor, la diferencia que resulte de restar del principal actualizado por 

inflación, el monto de la quita, condonación o remisión, al momento de su 

liquidación o reestructuración, siempre y cuando la liquidación total sea menor 

al principal actualizado y se trate de quitas, condonaciones o remisiones 

otorgadas por instituciones del sistema financiero. 

11. Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por cobrar y de 

titulas de crédito distintos de las acciones, relacionados con las actividades a 

que se refiere este Capitulo, asi como los que provengan de la enajenación de 

acciones de las sociedades de inversión a que se refiere el Titulo 11 de esta 

Ley. 
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111. Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o responsabilidades a 

cargo de tercero, tratándose de pérdidas de bienes del contribuyente afectos a 

la actividad empresarial o al servidor profesional. 

IV. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, 

salvo que dichos gastos sean respaldados con documentación comprobatoria 

a nombre de aquél por cuenta de quien se efectúa el gasto. 

V. Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el contribuyente. 

VI. Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de seguros, de fianzas 

o de valores, por promotores de valores o de administradoras de fondos para 

el retiro, por los servicios profesionales prestados a dichas instituciones. 

VII. Los obtenidos mediante la explotación de una patente aduana!. 

VIII. Los obtenidos por la explotación de obras escritas, fotograflas o dibujos, en 

libros, periódicos, revistas o en las páginas electrónicas via Internet, o bien, la 

reproducción en serie de grabaciones de obras musicales y en general 

cualquier otro que derive de la explotación de derechos de autor. 

IX. Los intereses cobrados derivados de la actividad empresarial o de la 

prestación de servicios profesionales, sin ajuste alguno. 

X. Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o bonificaciones que se 

reciban, siempre que se hubiese efectuado la deducción correspondiente . 
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11. Las adquisiciones de mercancias, asi como de materias primas, productos 

semiterminados o terminados, que utilicen para prestar servicios, para fabricar 

bienes o para enajenarlos. 

111. Los gastos. 

IV. Las inversiones. 

V. Los Intereses pagados derivados de la actividad empresarial sin ajuste alguno, 

asl como los que se generen por capitales tomados en préstamo siempre y 

cuando dichos capitales hayan sido Invertidos en los fines de las actividades a 

que se refiere esta Sección. 

VI. Las cuotas pagadas por los patrones al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

incluso cuando éstas sean a cargo de sus trabajadores. 

Es muy importante señalar que estas son las únicas deducciones a que tienen 

derecho los contribuyentes que tributen en este régimen ya que, aunque en otros art. 

de la Ley también se habla de deducciones, estas no se aplican para este régimen. 

Estas deducciones deben cumplir con ciertos requisitos, estos los podemos 

encontrar en el art. 125 y entre los más Importantes tenemos lo siguiente: 

l> Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. Se 

consideran efectivamente erogadas cuando el pago haya sido realizado en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, mediante traspasos 

de cuenta en instituciones de crédito o casas de bolsa, en servicios o en otros 

bienes que no sea tllulos de crédito. Igualmente, se consideran efectivamente 

erogadas cuando el contribuyente entregue tllulos de crédito suscritos por una 

persona distinta. 
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:.:- Que sean estrictamente Indispensables para la obtención de los Ingresos por los 

que se está obligado al pago de este Impuesto en los términos de esta Sección. 

:.:- Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la obtención de 

diversos Ingresos. 

:.:- Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de 

la materia y correspondan a conceptos que esta Ley senala como deducibles o 

que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos y siempre que, 

tratándose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se otorguen préstamos 

por parte de la aseguradora, a persona alguna, con garantla de las sumas 

aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas matemáticas. 

>- Cuando el pago se realice a plazos, la deducción procederá por el monto de las 

parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que corresponda, 

excepto tratándose de las deducciones a que se refiere el art. 124 de esta Ley. 

Además en el art. 126 de la LISR encontramos que los contribuyentes a que se 

refiere esta Sección, considerarán los gastos e Inversiones no deducibles del 

ejercicio, en los términos del art. 32 de esta Ley. 

4.5. CÁLCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Para los pagos provisionales encontramos cambios en la mecánica para el calculo de 

los mismos y en la fecha de presentación de ellos para entender mejor lo anterior 

analicemos el art. 127 de la LISR, el cual dice lo siguiente: 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, efectuarán paaos provisionales 

mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el dla 17 del mes 

inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se determinará 
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restando de la totalidad de los ingresos a que se refiere esta Sección obtenidos en el 

periodo comprendido desde el Inicio del ejercicio y hasta el último dia del mes al que 

corresponde el pago, las deducciones autorizadas en esta Sección correspondientes 

al mismo periodo y, en su caso, las pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios 

anteriores que no se hubieran disminuido. 

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicará la tarifa que 

de determine de acuerdo a lo siguiente: 

Se tomará como base la tarifa del art. 113 de esta Ley, sumando las cantidades 

correspondientes a las columnas relativas al limite Inferior, limite superior y cuota fija, 

que en los términos de dicho art. resulten para cada uno de los meses del periodo a 

que se refiere el pago provisional de que se trate, y que corresponda al mismo 

renglón identificado por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

limite Inferior. Las autoridades fiscales realizarán las operaciones aritméticas 

previstas en este párrafo para calcular la tarifa aplicable y la publicará en el Diario 

Oficial de la Federación. 

Contra el pago provisional determinado conforme a este art., se acreditarán los 

pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

Un ejemplo podrla ser como sigue: 

EJEMPLO 1 Cálculo de la Base 

Ingresos de Enero 2002 $ 15,378.00 

(·) Deducciones Autorizadas 9,456.78 

(=)Base 5,921.22 
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EJEMPLO 1 Cálculo del Subsidio Acreditable Arl. 

114 LISR 

Base $ 5,921.22 

(-) Limite inferior 3,644.95 

(=) Excedente 2,276.27 

(X) Tasa para excedente Art. 17% 

113 LISR 

(=) Subsidio previo 386.97 

(X) Tasa para excedente Art. 50% 

114 LISR 

(=)Subsidio Determinado 193.48 

(+) Cuota Fija 167.22 

(=) Subsidio Acredltable 360.70 

EJEMPLO 1 Cálculo del Impuesto aplicando la 

Tabla del Arl. 113 L/SR 

Base $ 5,921.22 

(-) Limite inferior 3,644.95 

(=) Excedente 2,276.27 

(X) Tasa para excedente 17% 

(=) Impuesto previo 386.97 

(+) Cuota Fija 334.43 

(=) Impuesto Determinado 721.40 

(-) Subsidio Acreditable 360.70 

(=) Impuesto a Cargo 360.70 

(-) Perdidas Fiscales o 
Pendientes de Acreditar 

(-) Pagos Provisionales o 
efectuados con anterioridad 

(=) Impuesto a pagar 360.70 

71 



CAPITUL04 DE LAS PERSONAS F(SICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Como podernos observar la mecánica para el calculo de los pagos provisionales 

mensuales es completamente diferente de cómo se venia haciendo en el régimen 

general de ley, ya que ahora se determina la base para aplicar la tabla disminuyendo 

a los ingresos las deducciones y recordemos que anteriormente el calculo era 

directamente sobre los ingresos y otra cosa Importante que obse111arnos es que 

ahora no se aplica ningún coeficiente de utilidad como anterionrnente se hacia lo cual 

resulta muy benéfico para algunos contribuyentes. 

4.6. CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

Para el impuesto anual nos referiremos al art. 130 y encontramos que los 

contribuyentes a que se refiere esta Sección, deberán calcular el impuesto del 

ejercicio a su cargo en los términos del art. 175 de esta Ley. Para estos efectos, la 

utilidad fiscal del ejercicio se determinará disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos por las actividades empresariales, las deducciones 

autorizadas en esta Sección, ambos correspondientes del ejercicio de que se trate. A 

la utilidad fiscal asl determinada, se le disminuirá, en su caso, las pérdidas fiscales 

determinadas conforme a este art., pendientes de aplicar de ejercicios anteriores; el 

resultado será la utilidad gravable. 

Cuando los ingresos a que se refiere esta Sección obtenidos en el ejercicio sean 

menores a las deducciones autorizadas en el mismo, la diferencia será la pérdida 

fiscal. En este caso se estará a lo siguiente: 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la utilidad fiscal 

determinada en los ténrninos de esta Sección de los diez ejercicios siguientes, hasta 

agotarla. 

Cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la pérdida fiscal ocurrida en 

ejercicios anteriores, pudiéndolo haber hecho confonrne a este art., perderá el 
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derecho a hacerlo posteriormente hasta por la cantidad en que pudo haberlo 

efectuado. 

El derecho de disminuir pérdidas fiscales es personal de contribuyente que las 

sufre y no podrá ser transmitido por acto entre vivos ni como consecuencia de 

la enajenación del negocio. En el caso de realizarse actividades 

empresariales, sólo por causa de muerte podrá transmitirse el derecho a los 

herederos o legatarios, que continúen realizando las actividades 

empresariales de las que derivó la pérdida. 

Las pérdidas fiscales que obtengan los contribuyentes por la realización de las 

actividades a que se refiere esta Sección, sólo podrán ser disminuidas de la utilidad 

fiscal derivada de las propias actividades a que se refiere la misma. 

EJEMPLO Cálculo del Impuesto Anual 

Ingresos del Ejercicio 2002 $ 189,593.00 

(-) Deducciones Autorizadas 119,498.97 

(=) Utilidad Fiscal 70,094.03 

(-)Perdidas Fiscales o 
Pendientes de Acreditar 

(=) Utilidad Gravable 70,094.03 

4.7. NUEVO RÉGIMEN INTERMEDIO DE LAS PERSONAS FISICAS 

CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Esta reforma fiscal le ofrece a los contribuyentes que realicen actividades 

empresariales otra opción para tributar y cumplir con sus obligaciones fiscales, se 

trata del Régimen Intermedio de las Personas Flsicas con Actividades 

Empresariales, en este nuevo régimen podrán encontrar facilidades administrativas 

para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales como son el llevar contabilidad 
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simplificada, es decir libro de Ingresos y egresos entre otras, este régimen es 

estrictamente para actividades empresariales y lo encontramos en los art. 134 al 136 

de la LISR y textualmente dicen: 

Art. 134. Los contribuyentes personas flsicas que realicen exclusivamente 

actividades empresaria/es, cuyos ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 

anterior por dichas actividades no hubiesen excedido de $ 4 '000,000.00, aplicarán 

las disposiciones de la Sección 1 de este Capitulo y podrán estar a lo siguiente: 

Llevarán un solo libro de Ingresos, egresos y de registro de Inversiones y 

deducciones, en lugar de llevar la contab11idad a que se refiere la fracción 11 

del art. 133 de esta Ley. 

11. En lugar de aplicar lo dispuesto en el tercer párrafo de la fracción 111 del art. 

133 de esta Ley, podrán anotar el Importe de las parcialidades que se paguen 

en el reverso del comprobante, si la contraprestación se paga en 

parcialidades. 

111. No aplicar las obligaciones establecidas en las fracciones V, VI, y XI del art. 

133 de esta Ley. 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección que en el ejercicio inmediato 

anterior hubiesen obtenido ingresos superiores a $ 1'000,000.00 sin que en dicho 

ejercicio excedan de $ 4'000,000.00 que opten por aplicar el régimen establecido en 

esta Sección, estarán obligados a tener máquinas registradoras de comprobación 

fiscal o equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal. Las operaciones que 

realicen con el público en general deberán registrarse en dichas máquinas, equipos o 

sistemas, los que deberán mantenerse en todo tiempo en operación. 

El Servicio de Administración Tributaria llevará el registro de los contribuyentes a 

quienes corresponda la utilización de máquinas registradoras de comprobación fiscal 

asl como de los equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal y éstos deberán 

presentar los avisos y conservar la Información que senale el reglamento de esta 

Ley. En todo caso, los fabricantes e Importadores de máquinas registradoras de 
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comprobación fiscal, equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal, deberán 

conservar la información que el Servicio de Administración Tributaria determine 

mediante reglas de carácter general. 

Art. 135. Los contribuyentes a que se refiere el art. 134 de esta Ley, que Inicien 

actividades, podrán optar por lo dispuesto en el mismo, cuando estimen que sus 

ingresos del ejercicio no excederán del limite a que se refiere dicho art .. Cuando en 

el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de doce meses, para 

determinar el monto a que se refiere el primer párrafo del citado art., dividirán los 

ingresos manifestados entre el número de dlas que comprende el periodo y el 

resultado se multiplicará por 365 dlas; si la cantidad obtenida excede del Importe del 

monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá ejercer la opción a que se refiere 

el art. 134 de esta Ley. 

Asimismo, será aplicable la opción a que se refiere el art. 134 de esta Ley cuando las 

personas fisicas realicen actividades empresariales mediante copropiedad y siempre 

que la suma de los Ingresos de todos los copropietarios de las actividades 

empresariales que realicen a través de la copropiedad, sin deducción alguna, no 

excedan en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad establecida en el primer 

párrafo del art. citado y siempre que el Ingreso que en lo individual le corresponda a 

cada copropietario por dicha copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los 

intereses obtenidos y de los Ingresos derivados de ventas de activos fijos propios de 

su actividad empresarial del mismo copropietario, en el ejercicio inmediato anterior, 

no hubieran excedido del limite a que se refiere el mismo art .. 

Art. 136. Los contribuyentes a que se refiere el art. 134 de esta Ley, en lugar de 

aplicar lo dispuesto en el art. 124 de la misma, deducirán las erogaciones 

efectivamente realizadas en el ejercicio para la adquisición de activos fijos, gastos o 

cargos diferidos, excepto tratándose de automóviles, autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones y remolques, los que deberán deducirse en los términos de la 

Sección 11 del Capitulo li del Titulo li de esta Ley. 
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Asimismo, los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a actividades 

agrlcolas, ganaderas, pesqueras o silvlcolas, podrén aplicar las facilidades que se 

emitan en los términos del art. 85 segundo párrafo de esta Ley. 
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ANEXO 

CASO PR~C71CO 



REGIMEN DE PEQUEÑOS 
CONTRIBuYE.NTES 

~CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL 
DEL EJERCICIO 2000. · 

~CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
CUARTO TRIMESTRE DEL 2000. 

~CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
PRIMER SEMESTRE DEL 2001. 

;. CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
PRIMER SEMESTRE DEL 2002. 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEÍIOS CONTRIBUYENTES 
CALCULO DEL l.S.R. DEL EJERCICIO 2000. 

E1t.11 canUdades se lf1spaun • k>1 
siguiente• renglones del fonnato 6 de La 
Oedaradón Anual de Person1s Flsk:as 

TOTAL DE INGRESOS 377,500.0< t) Renglón 111601 Ingresos· Pliglna 21 
INGRESOS POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL 377.500.00 

(MENOS) 
3 VECES SMG ELEVADO AL PERIODO ~1.500.50 Z) Rengll>n 111602 Olsmlnucion 3 SMG • PAgtna 21 
SMGOIARIO 37.90 

BASE DEL IMPUESTO 335,999.50 3) Renglón 111603 Base para ISR • PAglna 21 

%APLICABLE SIART.1t9·N ~ 

IMPUESTO ª'º·ºº 4) Renglón 111606 Impuesto. PAgina 21 

(MENOS) 
PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS EN EL ZOOO 1,085.M 5) Renglón 111608 Pagos Provlslonales • PAglna 21 
1 ER. TRIMESTRE 124.42 
200. TRIMESTRE 488.84 
JER. TRIMESTRE 171.92 
4TO. TRIMESTRE 3D0.67 

ISR A CARGO O (A FAVOR) ~ 6) Renglón 111611y111930 Saldo a Favor de &a 
Pagina 21 y Renglón V de la Pagina 2 

CALCULO DE l.V.A. DEL EJERCICIO 2000 

l.VA POR PAGAR 56,625.DO 7) Renglón 131609 \mpuesto Correspondl· 
ente· P6glna 21 

1.V.A ACREOIT AOLE 37,437,96 8) Renglón 131610 Impuesto Aaeditable 
del ejercido. PAglna 21 

l.V.A. A CARGO 19,187.~ 9) Renglón 131010 A Cargo· Pligina 3 

1.VA A FAVOR DE EJERCICIOS ANTERIORES O.DO 
19,187.DO 

(MENOS) 
PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS EN EL ZOOO 19,187.~ 10) Renglón 131013 Pagos Provisionales 
1 ER. TRIMESTRE O.DO P.tgina3 
200. TRIMESTRE O.DO 
JER TRIMESTRE 1,135.96 
4TO. TRIMESTRE 18051.08 

l.V.A. A CARGO O (A FAVOR) ~ 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEAos CONTRIBUYENTES 

RElACK>N DE INGRESOS DEL EJERCICIO JOOO. 
No.DE MPORlE l.V.A. 

llES CONCEPTO FAClll1!A IMPORTE TOTAL l.Y.A. TOTAL 
FEBRERO J0000.00 4 soo.oo 

PROOUCCIOHES AUDIC 
27mtl/200f IMAGEN SA. DE C.V. 0029 30 000.00 4 500.00 

MARZO J0000.00 4 500.00 

PROOUCCIONES AUOIC 
3fltlln00f IMAGEN SA. DE C.V. 0032 30 000 00 •50000 

TOTAL EN EL PRIMER TRJMESlRE 10,000.00 t,000.00 

ABRIL JO 000.00 4 500.00 

PRODUCCIONES AUOIC 
21/0VJOOO IMAGEN S.A. DE C.V. 0037 30000 00 •50000 

JUNIO 11 000.00 1t 700.00 

PRDOUCCIONES AUOIC 
n<>&'>OOO IMAGEN SA. DE C.V. 0047 78 000.00 1170000 

TOTAL EN EL SEGUNDO TRIMESTRE 101,000.00 16,200.00 

JULIO J4 500.00 fi 176.00 

PRODUCCIONES AUOK 
'JMJ1/2000 IMAGEN SA. DE C.V. 0053 :1450000 517500 

AGOSTO 14,500.00 ~175.00 

PRODUCCIONES AUDK 
3fA>&?OOO IMAGEN SA CE C.V. 0057 :1450000 5175.00 

SEPTIEMBRE 10000.00 , 500.00 

PRODUCCIONES AUOIC 

,.,.,,,,""" IMAGEN SA DE C.V. 0067 10000.00 150000 

TOTAL EN EL TERCER TRIMESTRE 71,000.00 1t,ISO.OO 

OCTUBRE 1000.00 1 350,00 

PRODUCCIONES AUOIC 
21110/2000 IMAGEN S.A. DE C.V. 0073 900000 135000 

NOY\EMBRE H 000.00 10 JS0.00 

PRODUCCIONES AUOlC 
24/ff/2000 IMAGEN SA. DE C.V. 0077 69000.00 10350.00 

DICIEMBRE 12 500.00 7 175.00 

PRODUCCIONES AUDIO 
2&11212000 IMAGEN S.A. DE C.V. ... , 52 500.00 7875.00 

TOTAL EN El CUARTO TRIMESTRE ,_ 130,500.00 11,175.00 

TOTAL EN EL EJERCICIO 2000 377,500.00 56,125.00 
1 

' EL TOTAL DE LOS INGRESOS DEL EJERCICIO 2000 se TRASPASA Al RENGLON 111601 
INGRESOS CE LA PAGINA 21 DEL FORMAT06 DE LA DECLARACION ANUAL PARA 
PERSONAS FISICAS, 

ASIMISMO ESTE IMPORTE NOS SIRVE PARA IDENTIFICAR LA TASA A LA CUE SE DEBE 
CALCULAR EL IMPUESTO EN El EJERCICIO 

JARR 
1'01'AL 

PAGADO PAGADO 
:14101.10 

34 500.00 

J4 IOO.IO 

34 500.00 

19,000.00 

J4 IOO.IO 

:1450000 

11700.00 

89 700.00 

124,200.00 

39111.00 

3967500 

lt 111.00 

3967500 

,, 500.00 

1150000 

10,150.00 

10,JSO.OO 

10 350.00 

71 JS0.00 

79 350 00 

10 375.00 

60 375.00 

150,015.00 

04,US.OO 



ctRTlf!CACIONO SEllOOELBANCO 

bP~ADD&" T 3'12 

DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. 

.. IWQE780128AA5 · 
RCOISTRO fEOE.JW. 0E CONTRl8UYENTES 

PERSONAS F(SICAS 
ROQE780128HDl.'r.!NR02 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades 
sin centavos. alineodasa la do1ccha, &In ca1acto1es distintos a los nUmfllos) 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMIRE(IJ 

ROMERO QUINTERO ENRIQUE 

~ A._"_"----1--< 
!¡1 B. IA 

§ C.-N-,----1-IJ-J""' 

f. RCCAROOS 

G, MUllA CORflECCION 

TOTAi. DE CONTRIUU 
H. C10NES A PAGAR 

co•E•F•OI 

IALOOAfAVOR 

1CXXl1. 

o 

o 
o 

o, 

CLAVE úNICADE REGISTRO OE P08LACl0H 
PERIODO 

MES AAQ MES AAo 

,01 

AW!OtJE"X" 
EIHOS 
ANE.)(OSOUC"'°"~ 7 

f'R[SENTA 

CONCEPTO 

1. Cll([llTOAL SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

2000 

""" 
J, AC.A.ROO 2010l: 

SALDO 
IH·ll 

K. AfAVOR 20101 

CANTIDAD --~ 

L ' 
COMPENSAR --~ 

l(PS l!it'OXI: 

~~~~'t?o~= 
APLICAR 

12 ! 2000· 

X 

~~~=-:~~~~TA. 1051'12 COMPENSACIÓN 1 

M, CREOlTO DIESEL "'1001 

DlVOLUCtóN 1 ~-: 1------""""'1--i 
OPTA POR: 

DECLARO BAJO PROH:STA DE DECIR VtROAD OUE LOS DATOS COffTENI· 
DOS EN ESTADtCl.ARACION SON CIERTOS r---· ... ---

N. OTROSESTIMIJLOS 

20101 

20101 

~ 

i"""' 

Q. A.CARGO 20101 
NETO 
(O•P)o 

(IUPI R.A.FAIJM 20101 \ 

6 

11, 
AlR' 

o 

o 

O. 

\ MRCIALIOAOES 

T. MONTO DE LA PRIMERA. 20101 
PARCIALIDAD 

o 
~. - - - ·- ...., - - .. _. - • ~ •··• . •• . ~~ ,. .. ,.\ i~~~f~IA ~I 

flRW. DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAi. DE F0t1005 

( º IVERCLAVES ALR ENLAPAGINA.4. SE PRESENTA POR DUPUCADO 

81 



.... ____ ROQE'Z8012BM5 

A. TOTAL OE INGRESOS t t) 

TOTAL DE lNCRESOS 
11. ACUMULADLES 

''" lónldto"ta 

e DEDUCCIONES PERSONALES 
'!R111Q!ónOd111~241 

D. BASE OEl IUPUESTOl ••C 1 

E.IMl'UESTO 
(T.,~1d .. ltllculo141Mi.l1SR) 

f, SUBSIOIOACREOITADLE 

O. REDUCCIONES {NQ dlWA 
1plutMIUbMclo) 

H. CR~DITO GEHEfW. 

I IMPUESTO SODRE INGRESOS 
'NOACUMULABLESI') 

J IMPUESTO DEL EJERCICIO 
'(l•fFoDI· H•ll 

K. RETENCIONES p) 

EXCEOENIEOElAP ROIOA 
d POR EN-'JEN,1,CION OE BIENES 
'tR1nglónOdoll•~t11119,ocH 
tlll ....... meno< 

""' 

1i1111 

111112 

11113 

llb14 

11181 

111111 

1. REMANENTE (c•d) 111&4 

1 

bP2ADD9 T-393 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

377500 SU8TOTAI. 
(J·K·L• ..... , 

O. ACARGO 

A CARGO 

:i;:~.~~ u. r~~!1~ 
DE ACTIVIDAD A FAVOR 

EM~RESARIALV. rtg~}ll 

IMPUESTO W. rRc;::~T 
CORRESPOff- ~"'11221 
OIENTEA 
INVERSIOtlES A FAVOR 
ENJUOIFIS K-~~°íW 

NETO 

SALDO A FAVOR DEL ISA 
AA.ACREDITADO CONTRA 1A 

NETO A fAVOO!Z•Ml 
18, (anolllO..-ielrenQlónAdfll• 

caratula) 

11 REl.l.i.NENTE lt•f) 

P RDIDAflSCALJ'Oft 

111123 

\111SJ 

111151 

h ACTIVIDADES EMPRESARIAL[ llUI• 

"!s:~l:.~~'t'·º' 

q IMPUESTOACREOITADLE 
"(noto•p)&lmenoi) 

11190 

L -···--··-··· 
,-----
¡ ______ -- .. 

246. 

246. 



ll(QISlllOrlDfltALDECOtlTRllUYl:HIU 

VALOflOELACTIVOENEL 
EJtRCIC101 A• B t C ·O) 

f. IMP\JESTOOETERl.lltu.00 

ll.IPUESTOACTUALIU.00 
(AAT S.ALIA) 

"· REDUCCIONES ART u, 
LIA'f2JRLIA 

ll.IPUESTOOELEJERC1CIO 
lfoO.H) 111 

ISR ACREOITAOO DEL 
EJERCICIO 

ISR ACREDITADO DE 
EJERCICIOSANTCRIORES 

TOTALOtlVALOROE 1' ACTOS O ACTIVIO,\[)ES ( J 1 

t ll.lrtJESTOACREOlTADLE 
"DELEJERCICIOl5) 

OlfEREHCIA 
(b•cl 

d. A CARGO 

1. A FAVOR 

11· rAGOS rROVISIONALtS 

h. rAGOS EN AOUAW.S 

l A CARGO 

SAlOO 

bP3AOOA T- 3'l4 

tMPUESTO AL ACTIVO 

-1 

l ~=i -, 
121001 

--_:=~=] 121006 r· 
L.....,_ 

12\ro:l 
---, 

121010 

121012 

121013 
·- ··- .... - ·1 

121014 
... ·-----, 

L OTROSACREDITAM1ENTOS 12I0\5 

M DIFERENCIA DE IMPUESTO 
'ACARGO(l•.l·K•L) 121 121016 

... fr~!r~~~s 
ISR 

1210U 

O. A CARO 12!0111 
SAlDO , .... , 

... A FAVOR 12\019 

Q. rcJJm:~!f>EN LA 
Rffi_TIFICAMEI MO """ 
¡· 
' 

121004 

R. ACAR 121cal 
NETO 
(O•Q)o 
l"•QJ S. A.FAVOR 12Kl12 

SALDO A FAVOR DEL !SR 
T. ACREDITAOOCONTAAIA 111923 
\Rtnglón.U.dolla~2) 

NETO A CARGOl"•TJ 
U.(Pnet1i.~m11engló!IB 12\a/4 

dlllesMIM) 

r ·--
1 

r· 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1ll001 
- 1 

"'"" ' ·----, ----------' 
mo10 L. 

·-------
131011 ' 

1 

131012 ______ __J 

131013 

IJ1015 
--------, L_ ______ j 

SALDOAFAVOR oe 
EJERCICIOS ANTERIORES 

DEVOlt.ICIONESOESAl.OOS 

lll011 

L AFAVORSOLICIT¡\[lASCON lll018 
AHTtRIORIOAO ----- • -

COMPENSACIONES 
"'· IJ>llCADAS 

1311'.W 

n. A CARGO 1llCJ21 
SUDTOTAL 
ll-t•l•11110----+-1 
110.i..1 o. A FAVOR 1lK122 

[_~=~=-~==:-:---:.-= . 
¡-·---~· 

DATOS INFORMATIVOS 

ISRCAUSADO EN EllCESO -l:j OELIAENlOS3EJERClCIOS ll82'24 [ ---
~~~S,PENOIENTE ...__ __ 

---- ------·· 



ROQE7.80128AA5 
CLAllf:UfllCAOf.RfGIS1llOPf:f'OllACIOM 

ROQE780128ÍIDPMNR02 bP~AOOB T 3'15 

CONCEPTO .woftTE PAGADO ISllRETENCJO IYARE1'ENIDO 

SUELDOS Y SAi.ARiOS ¡·---·---
~~:P.t':Wi"-'· 111001 [_ __ 112201 

MGOSASIMJLADlESA """' ,- """ SAIAAK>S 

"""'"- \llW! "''" EXlfWUERO 

OTROSPAOOSOO.JETO L -------: 
DE RETENCIÓN 

111001 11-

tllPORTAC YEXPORTAC DE BIENES TANGtBLES 

PORTACIONES TEMPORALES 
BIENU DE CAPITAL 

IRAS IMPORTACIONES 
MPOIW..ES 

111010 

f>OIHACIONESTEMPORAl.ES 1100)1 

IMPORTACIONES DEFINITIVAS 
OEBIENESDECAP1TAL 

OTRAS IMPORTACIONES 
DEFIH1TIVAS 

"""' 

"""' 
DOMICILIO FISCAL 

'"' CAMINO ni;: LAS_ TORRES tf¡¡f.,.. 

"º"" AMERICA 

>CALIOAO MEXICO 

~~¡?&. MIGUEL HIDALGO 

fr&<>.!j!.,. DISTRITO FEDERAL 

~~;~ 11822 

TEU!FOHO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

:01STROFEOERAl 
; CONIR1UUYENTES 

AVCUNICAOE 
G1STRO DE POBLACIÓN 

1 ~;!::'!""=-~··~~ ......... __ .,..,.~"*" 
1 l•"'..,,,,,__,l"•-.,...,IMnco_,,_lnuooole ..... .- .... ._.....,.. 
=:-:~~~==~::m~:.::..=::~k":"::.'!:C: 

1 :::"'.,!.~:~~~i. .. UnUMA~Nl'obl«IOo(CUAPl ... -. .... 11 

1 ~..:~~·1%"1-r:*'..-~....-~~IJM""l .... ,_,._s-tl-
I ID::.::.=~.::.~=~·~=Jil--r•H~ ~---•.-._.,. .... _c~11'i"'Ul:AMU1H.ll(l~~02. 

~•COfl!UCCIÓf,I 

ir~~· 
w~~ 
~"~'::"· ::=::o<•I 

1 i1~~~~~~;~:=?..l~~=~~j 
F. Ir. IAl00AfAVOll 1-6-lat-..:l ... -<tt....,_olCfil<Mcl .. a.oi-t1111111"' ::;: .. oi::.~·tu•AClool,. ... ..., ....... )'Ol,olt-.... podr,_.. ... .i.ci._ 

NOMIREISJ 

l.MClltlMTODlllU.S. ..... 1•61*•,.•10<olw-cletfPI .. .......-.......,._. 
l•tpoo...-.. ~t<M1"'1*"tftflaoR-011t"-"'"'"'""'dUporl15HCP 

11. ~~l~lot.S..-Mlol_._.. ......... uta .. IO<'lglll. __ ,,..._ 

,,_ 

11. ~:0"1~~t,·--poroluril~M<M...._M_.,,PI~ ... 

~e~~~~t~:-R ·15Cnl 

=~mY:~~..:...n:.~~,~~::.a:::== 
CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACíON fALR) 

'""'" ""'"'11ouo1 ltl'VfllA 11.......uto1.•11•n "~ 11 •ITO«>U 11w•110 .. ~ UCIMlttOtollPF nnUGA<• 
ULAPAI ·~- llCIM'tC><I 

.. "'1L" Ul\JUlftO! M;oL ... I Jlll·••..:o nui.-1 .. ~,........ 
·~ ...... , ... ., "00011toll01 

··~ "....,"""" -~~ ·- ... ll'C ............ -
"""""""""" 1tCl>'.1U.C1>14tol ltAl...0.-

·~ •ro..,... -~-"""'""""POI lllC.Ul"A lllUl".AOI a.utlAGMCIA lllC-10 •""""e.Al ltlll•>tA ......... º ltWl-•>Uo ·-'·-· "'""-
.,,._ .. _ 

1n-..•110J111 Olfllf•lll'I ·-- 11-\IOl-llQ 
tlMA.t'Al\J,H "_ .. llC><I-·-· ·-·~ ...... 0 • .,,lAltll "'"'IOU.I MCO~lllfbA MIOOGAl.ll 



CLA ... EUfflCAOEllEG11TllODEl'084.AC~ 

PÁGINA4-ADELA 
FORMA FISCAL 6 

IVADEL EJERCICIO. 
PERSONAS FISICAS bP2bADlO~bDb [ - - ROQE780128HDF!r'J¡RO?] 

E.:~~~~g~,~Ta~~¡~~r:::~Ecf.:~~~~8~1i~:r:.fgE~C::o~:~~ 
ALGUNA EN EL cuAgRo 2 DE LA P~INA3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE 
A LA OETERMINACI N DEL IVA. 

NO DEBERÁ ACOMPAAAR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES A 

&tEeR~~¡1~:Jre9Nvm1~m:~~:~:~~8::5.~a8í.rts~~~~~~º2 

aALAT"5ADEL15 % {21 1)105 

:; ALA 

~b.~ 131D76c%(Jlll 

~-------t---l 
~ AlA e:. EXPORTACIÓN 14 1JI05: 

o TASA 
IWI OELO% el OTROS 

~ < -.,-... -.-E-LV_M_D-RD-E-~-TD_S_O--l-~ 

§a :-;~~~"e°:: ~RAVAOOS . 
ªr. PORLOSOUENOSEESTÁ 131 g 00UGADOALPAG0tEXENTOS)!6 

~ 11 !~~:!lg~~~~\~R.~LOSACTOS 13!05 

ti. IMPUCSTO CAUSAOOEN El 
EJERCICIO 

SALOOSAfAVQR DEL EJERCICIO. 
L POR LOS QUE SE SOLICITO 

DEVOLUCIÓN 

J.SUMA.l(h•I) 

TOTAL OE tVA TRASLADADO AL 
.. CONTRIBUYENTE 

NA DE ARRENDAMIENTO .A.PLICA8LE 
C. EN EL EJERCICIO 131 

!SntopMlaludolM 4dlllalNAI 

O.SUMA(A•B•CJ 

'" 

MONTOOELAJUSTEALOSPAOOS 

- -·------] ~~-""°""-"""""°--"""-'_"_"_c_r•_""'_"'_'-+_, 

c=:::::-:::: _ _J11-;0o1 
1--------,--,.+--l -----1 

______ ¡ 

1---------t---l 

85 



bP27ADU TbD7 

DATOS PARA DETERMINAR ELFACTORDE PRORRATEO cORREsPONDiNTEALtiEACiCRJI 111 

~ WJ.ORDEACTOSO 
'ACTMOAOES 

, IUPOOTACIONESOEBIENESO 1 
SEIMOOS 

ENA.IENACIONESOEACTIVOS 
b. FIJOS.GASTOS YCAAOOS 

OIF'ERtOOS 

f. INTERESES Y 
GANANCIA CAMBIARLA( 2) 

EXPOOTACIONESOE BIENES 
1 TANGIOlES Y SERVICIOS DE 

MAOUllA DE EXPORTACIÓN 

I· OPERACIONESFINAHCIERAS 
DERIVADAS 

O. TOJAl.(N•l•b•c•d• 
•·l·Q·h-l·ll 

l ENERO 

l. FEBRERO 

•· MARZO 

··-. "'"' 
Yl.JUNIO 

a. AJUSTE 

r------·--=--i , 

~---=:J 
C- _____ =:J 1 

:.~---==--=~~~~ 1 

L~-~==-~ 

l~~ --=-=~-==-~ 
··--------~ 

""" 
, ... 
""" 
..... 
...... 
,..,. 
1:'ftf)'J 

:__:_~-=~= ~-.:=J 

-----~-~] 

-~-=:] 

=~.:.=i 

i~.C::J 
.--, ,-
i __ J.L ___ _J 

=:J.C l 
~.l ______ J 

~.[ J 
D.c::=J 
~.c:J 

"'º" 

"""' 
,..., 
.... , 
..... 
,,.., 

"'"" 

Vl MK> 

VII. AOOSTO 

Dl SEPTIEMBRE 

• OCTUBRE 

111 NOVIEMBRE 

D. OICIEMllRE 

Oulldan~dei.~delel,.-"lecu.droio.~.,.~un~dePfOJflltodtl.;.rddoki6r1tlco11.00 

·- D.c=:J 
,..,, D.c:J 
,,.,. D.c=:J 
·- D.c=J . .. D.c=:J 
, .. D.c=J 

, ... 
·-·-·-· ,.., 
.... 

11 )fnplt~M811111M6nblmontoldtleiolO~qt.19~dllO#dDUJnlatdllpolldorlttdllOIRilorll)llJ)de .. hcd6nUl,clllllllam .. dl .. lNA;--...111QlllU 
ln11c.pdonnpa19'9lina~qt.'9in.;,....tl tlMrnlhnd.orilt~pil'lllo.p6irlodeYaknl,11'1tuyOCMO .. Minllo..alibllddo111lllcllp:llldarwl .............. 

(2)S61oM~tlV.OdenloladosolClMdadtta#lndoM111...,cllllYA'f'•ll'Qlll\Cl'8llklduldol111t1rtn"llochdlf.toenllNnljlf6nll. 
131Las~tn1trn .. ~..,llC#!1p0dell~ylnfnlcdooft,llllllllldíalmll6tino,..,11Car!t'Odlllderecha.lirlan.-dlgllo.....,ancwdo•,.•-.~fmar 

depron'lloo•Oll,M<ltbtti.,_.,. 0' ao:i 
14)Eltuldro2dlntlp6olNl,IOloMttllliladofl«lorlcóñlíü1,._q..-,.._,P1Q111p!orillonlln~ 

lllPRllllX 



ROQE780128AA5 
'UV(\,INl(;.ll,Of.A[OISTROOf.~ 

ROQE780128HDFlliNR02 

ANEXO& 
PEQUEflos 

CONTRllUYENTES bP2UOOA T ~12 
' 

_, .LAREN A 

"""' 377500, 

41500 

336909 

o· ?5 _
1 

me 

( 1 ) SE DEBERAOESOlOSAR EL IMPUESTO f'OR CAOARETENEOOR UTlllZANDOEL 
ANEXO& El MONTO OUE SE CONSIGNE EN ESTE RENGLOO NO OEBERA 
mcLUIRSE EN LA SUMA.CE RETENCIONES OECl..ARAOAS EN El RHIGLONK 
OElAP.4.GINA2 

! 2) PASE ESTEIMPORTEAlRENGlÓNUOElAPÁGINA2 
131 PASE ESTE IMl'ORTEAL RENGl0NVOELAPAG1NA2 
1-' 1 SUME ESTACANTIOADALOS VALORESOE LOSOEr.t.4.SACTOSO 

ACTIVIDADES Y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLÓN t DE LAPAGlNAJ 
( S 1 SUl.IE ES TA CANTIDAD AL IYACORRESPONDIENTEALOS OEMAs CAPITULOS 

V ANOTE El TOTAL EN El RENOlON bOEL.APAOINAJ 
( 61 SUUE ESTACANHOAOAL IVAACREOITADLE OE lOSOEMAsCAPITULOS V 

ANOTE El TOTAL ENELRENOt0Ni;OElAPA01N.\J 
17) SUUl:ESTACAN!IOAtlAt IVARETENIOOOELOSOEMASCAPITULOSVANOTE 

El TOTALENCL R[NQLÓN IOE LAPAGlNAJ 

IW'UESTORElENIDO(t) 1111!01 

l. ACARGO 1111110 

J, AFAVOR 

K. ~i.~~°8u~N 
DIA w:s A/fo 

1111112 

1-

""" 
l. ACARG0(2) 11\'DI 

M. AFAVOR U) 1111lJ> 

840 

1086 

246 

246 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

O. IMPORTEAOISTRIOUIR 201'611 

NO.DE 
TFWIAJAOORES 

HllPUESTO AL YALOfl AGREGADO 

15% 1311!01 

i ~ ~_"_""'----%-+-"-""'-i 
~ .- k. EXPORTACIÓff ll1tl04 i 0% 

OTROS 131005 

§r. ~~~ra:v~~TOS 
M IP+Q•••ll 

~u. POR LOS QUE NO SE ESTA 131001 j 08LIGADOALPAGO(E)(fNTOS) 
.~-~-----,__, 

TOTAi.DEL \IAl.OROElOSACTOS O 
\l. ACTIVIDAOESCT+U) l•I 

13\ID 

W. IMPUESTO CORRESPONDIENTE ( !I) 1311!09 

IL 1Mf'l.IESTO ACRE04TA8LE DEL 
EJERCICIO(I) 

1311110 

Y. IMPUESTO RETENIDO ( 1) 131111 

377500 

377500 

377500 

56625 
374)8 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEAOS CONTRIBUYENTES 

CALCULO DEL l.S.R. DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2000. JARR 

TOTAL DE INGRESOS 130,500.00 
INGRESOS POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL 130,500.00 

(-) 
3 VECES SMG ELEVADO AL TRIMESTRE 10,233.00 
SMG DIARIO 37.90 

BASE DEL IMPUESTO 120,267.00 

% APLICABLES/ ART. 119-N 0.25% 

IMPUESTO 1 1 300.671 

CALCULO DE IVA DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2000 

LV.A. POR PAGAR 19,575.00 

LV.A ACREDITABLE 1,523.92 

LV.A. A FAVOR DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00 

1.V.A. A CARGO O (A FAVOR) 1 1 1e,os1.oej 
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ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
RELACION DE GASTOS DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2000. 

FECHA CONCEPTO PROVEEDOR IMPORTE l.V.A. PAGADO 

OCTUBRE 
TELEFONO 

TELEFONOS DE UEX1CO 51 
t9-0cl-OO SERVSCtO TELEFONICO DECV 371.34 55.66 427.00 

PAGO DE PRIMAS DE SEGURO 
COLONIAL PENN DE MEXICC 
COMPAAIA DE SEGUROS SJ 

SEGURO AUTOMCML OECV 1 238.58 185.79 1,424.37 
TOTAL DE OCTUBRE 1 609,92 241.45 1151.37 

NOVIEMBRE 
TELEFONO 

TELEFONOS DE MEXICO 51 
11-Nov-OO SERVICIO TELEFONICO oecv 352.23 52.77 405.00 

MANTENIMIENTO DE EQPO. DE TRANSP. 
AUTOS SUPER CHEVROLE1 

06-Nov-OO VARIOS SAOECV 4,730.84 709.63 5,440.47 
10-Nov-OO ERVICIO DE MARCHA Y BUJE SERVICIO 0CAAA 600.00 90.00 690.00 

PAGO DE PRIMAS DE SEGURO 
COLONIAL PENN DE MEXICC 
COMPAAIA DE SEGUROS SJ 

SEGUROAUTOMOVIL DECV 1,238.58 185.79 1,424.37 
TOTAL DE NOVIEMBRE 6,921.65 1 038.11 7 959.84 

DICIEMBRE 
TELEFONO 

TELEFONOS DE MEXICO SJ 
20-0lc-OO SERVICIO TELEFON1CO OECV 389.51 58.49 448.00 

PAGO DE PRIMAS DE SEGURO 
COLONIAL PENN DE MEXIC( 
COMPAÑIA DE SEGUROS SI 

SEGURO AUTOMOV\L DECV 1,238.58 185.79 1,424.37 
TOTAL DICIEMBRE 1628.09 244.28 1172.37 

TOTAL DE DEDUCCIONES 10159.66 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE 1,523.92 1) Esle Importe se pasa al renglon 131042 

IVAAcreditable de ta oaalna 2 del f0<malo 1-0 
TOTAL PAGADO 11683.58 

1 

qo 



CERTIFICACION O SELLO DEL BANCO •• •• SAT 
a.n:::.==:i.-:.=.~ 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANTES DE INICIAR El LLENADO, LEA LAS IHSTRUCC~ES (CM1tid*1 1111 unt.1...01 
Hne.:ln1a.o.r.chl,lllr!WldefHdiltlnlo'lllol!UTw!oll 
APELIJOO rATl"MO, lll.TtlUtO Y NOMIU(I). Dl--'CION O ltAlótt IOCW. 

ROMERO QUINTERO'·ENRIQUE 

""""""' C • COMPUJillNTUUA 
l'•l'AllilEAAPiUICIALIOAO 
A•COllAtCCIOH 

ROQE780128AA5 i 

ROQE780128HDFMNR02J 
Cl.AVlllNICAOllllGlllllOOlroll.JOOM .. ,_ 

-.AO MU 

DI -""'"" ll~U -.o. 201018 

s IMPUESTO 

1 
1

' SOORELARENTA(ISR) """' L ____ I f,CRtDITOAlSALARIO ..... 
1 

b AJUSlEISRjO.btr• 10003 ¡ __ ·"""""--~-'-"_"'°w_•_I_.._~ 
~ c. IUPUESTOALACTIVOC IA) 120)01 

AJUSTE NA 10.brtr• 
1 ·~1\111 .. Atle•ol) 

ACTOS 

"º"" 
.... 

c. ____ , 
[ _____ , 
C: ______ 1_a_o_51_I 

e- 1 

l. ACCIDENTAi.ES 
DEIVA I•'"" '~-----~' 

e g.IUPUESTOAI. ACTIVO 12QIXW ]~-------' 

PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
0. (Enrw>gúnuao Po101 1 

SAl.OO{Hl 
IMOOl'QtMCI) 

H. AFAVOO í'0101 L_. ___ 
"""" 1 

z ...... 1 
l. ;:e~ 

~ . ¡,,.,.. 
1 

1· D 

""''º 
1 

l!Bfü 

- h,ACTIVIDADEUPRESARIAL 11001 l~-------1 J.CRtDITODIESEL 
"'"'" l~·-----~I 

- • l. :t'..!T,~~~ber•acumpi!\11' 110011 

·~------+--; 

1 • ~~~~~:Jvi~i~05 
1 

K.0TR05ESTIUULOS 

18352 I 11001 

palOI! !~------' 

m.OIROSCONCEPTOS 11001 l~ _______ I NETO N. ACARGO ta:Jto1~ 18352 I 
(l.-lll)o -----+----' 

~ª"·~~~ESPOR 110011 l 1 IH••J O.AFAVOR j20t011 I~-------' 

~~º·~!~~~º~=~~~ERO 11ime ,~-------, '·::.!:c'~~~~PRIMERA 20101s I~-------
:~ P·~~RASRETENCIONES 110024 1 1 Q. =~=~~!~ONTAOALA 1<IOI 1 
º• ~------- ~------~' 

~E lf·RETENCIONESOEIVA lmll 1 1 R. ~cic;"°APAGAR 5lOXXl 

183521 P.= ,,,.,, 1 
• OEFOPCJOS ~-----------

A. TOTAi. DE IMPUESTOS po101 

"""'"""'"""'"""'=""""'""""""".,,..,"""'"""""""'"""""""'= e.=-~~Cf-:~ ltxm '--------1 0~~0.:'°...:R:E:Ale°~j~~~~:s:ON.:N:c::H~T~ 
C. RECAROOS '"""' J 1 1 1 

~----- 1 1 
D. MULTACORRECCION 10001 1 1 1 1 

~----- 1 1 
E. ;~:";~~~o~:RIBUCIONES ~lOll 1 18352 I 

L------------------~ FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESEHTANTI! U:GAL 

SE PRESEN1A1 ""uUPLICADO 



AEGl11AOUDUW.Of.COll!ltl9VTtflTU 

:!11 ROQE7B012@:) 

ROQE7B0128ííDFJllNR02 1 

HOHOAARIOS 

M. INGRESOS GRAVADOS "'" 1 1 

iti DEDUCCIONES DEL 
'PERIODO ""' 1 _J 
INGRESOS BASE DEL -¡ :c. PAGO PROVISIONAL DE 
JSRIM•Wi 

U. ISR RETENIDO DEL 
P<RIOOO 

INGRESOS NOMll'W.ES DEL 
'PERIOOO PARA EFECTOS DE 

ISR 

I ~~~~DE UTILIDAD 

1130$ 1 1 .. ICA M 
GIMEN GENERAL 

11111 

• 1tP2AOOll T 5'13 

ARRENDAMIENTO 

Ul42~ '~------~' 11145 
130500 

1 :=J '"" ~----- ,___ 
10233 

"'" l'-______ _,I '"" ,_l ___ 1 ..... 2,.0 ... 2~ .. 1 .. _, 
,___ -
..... IL-______ _,1 '"" I · 

nr.OIUEN SIUPt.IFICADO 

AA.ENTRADAS DELPERIOOOPARA 
EFECTOS DE UIR 111101 1 1 

18 SALIDAS DEL PERIODO llU~ 1 1 

ce ==::'ACTMOADES 11110o 1 1 

DO REOUCCION POR D1SMINVCIÓH 11110: 1 DELCAPIJAl 1 

EE. BASE DEL MPUESTO 
IM•P·CC•OO) 

11110I! 1 1 

Ff.REOUCCIONES(M ll61ULISR) 11110! l'------~-'I 

oof:,c;c¿'o:'~==~EFECTIJA. 111110 l'--------'I 

ttH 1SR RETENIDO DEL PERIODO 
111112 1~------~I 

DATOS INFORMATIVOS 

PAGO PROVISIONAL DE IA DEL 
PERIODO, ANTES DE 
l.CREDITAMIENTOS 

c:::=J .D 11 .. .., 
IMPUESTO POR RETIROS DE fOHOOS 
ESPECLALIZAOOSPAAAFINES 11121 
DIVERSOS 

ISRACREOfTAOOCONTRAIAOEL 
PERIODO (M.f.~JMp.ndo 
p6n.taH .. LIA) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (lncluy•ndo la Importación • b5enH lntlf!91MH r MfYlcioe) 
CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS O ACTTVICW>ES CONCEPTO lllFUESTO 

1. AlATASADELH .. ~)1001 

1 1305001 k, TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO .... 
1 

b.~moMO'llo moo: 1 1 l. IVARETENIOOALCONTRIBUYENTE l\01 1 

1 1 
DE ADQUISICICl<flS l1denlleldo 

1 c. EXPORTACIÓN ll100: 
¡c:on .. ~r~o. 

""' . "='V'"'""°'·~ll\ .. ALATASA ¡ 1Cdónl611M.4 llUVA 
DELO% 

1 1 k.~~COHLA d. OTROS moo ll041 1 i (Custap6trllodllM4dlllLIVA) 

SUMA DE ACTMOAOES 13100! 1 130500j ~··~~Ff:'~f ""' 1' ORAVADAS(••b•c•d) i ~lfltdllM.4dlllUVAMgU"6o 
I VALOR DE ACTMOADES IJ10Qj 1 1 

TOTAL IVAACREDITABLE OH 

""' 1 ' EXENTAS "'·PERIODO (J •k • 11 

TOTAL DEL VALOR DE LOS 
lJIOO 1 1105001 

SALDOAfAVOROE IVAOE PERIODOS 
31011 1 1· ACTOS O ACTMDADES 11. ANTERIORES, PENDIENTE DE 

l••f) 
ACREDITAR 

IUPVESTOACARGC; 

1 º·="r-T"" l\021 
..... NCIA 
lfl·l·•·•il 

P·=~l~ ""' 1 
' 

19675.j 

1 

1~2~1 
•:I 

1 

1:!241 

1 

l!I05lj 

1 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUE~OS CONTRIBUYENTES 

RELACION DE INGRESOS DEL 1ER. SEMESTRE 2001. 
IMPORTE 

MES CONCEPTO TOTAL 
ENERO VENTAS DEL MES 2,358.00 
FEBRERO VENTAS DEL MES 5,689.00 
MARZO VENTAS DEL MES 4,365.00 
ABRIL VENTAS DEL MES 1,985.00 
MAYO VENTAS DEL MES 3,025.00 
JUNIO VENTAS DEL MES 1,456.00 

TOTAL DEL SEMESTRE 18,878.00 

EN EL CASO DE QUE ESTE CONTRIBUYENTE CONTINUARA COMO 
REPECO, EL CALCULO DEL ISR PARA EL 1 ER. SEMESTRE DEL 2001 
SERIA SOLO SOBRE EL TOTAL DE SUS VENTAS CON EL PUBLICO 
EN GENERAL. 

\ 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEt40S CONTRIBUYENTES 

CALCULO DEL l.S.R. DEL 1ER. SEMESTRE DEL 2001. JARR 

TOTAL DE INGRESOS 18,878.00 
INGRESOS POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL 18,878.00 

(·) 
3 VECES SMG ELEVADO AL SEMESTRE 21,910.05 
SMGDIARIO 40.35 

BASE DEL IMPUESTO 0.00 

[%APLICABLES/ ART. 119-N 0.00% 

IMPUESTO 1 1 0.001 

9~ 
- --



CERTIFICACIOH O SELLO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRlllERA 
PARCIALIOAD V RETENCIONES DE 

lllPUESTOS FEDERALES ROQE780128HDFMNR02 

ANTES DE INICIAR EL LLEHAOO, LEA LAS IH51RUCCIONES !unidad .. 1in uni....01 
llllnNd&1•LlcMrltdl8,line81'8ci9tndntiMot1loen.:.m.t01) 
Ul!WOO rATEftNO, MATEftMO Y NDmllE(l).OINOClllMACM)N O llAZOM IOCW. 

ROMERO· QUINTERO ENRIQUE 
H•NOllMAL 
C•COWF'\tJ,l[HTMIA 
"" JIRllolEIU.PAACIAUOAO 
R•COllRtCCIOH 

O 1 
_..,.,. 
"""""""'' 20101• .0 I·::: 

5 IMPUESTO 

1 
1

• SOORt LARENTAILSRJ 

l..., 

1 
b AJUSTEISR¡O.b9f• 

'llCOmpWrelAnt1ol) 

c. LMPUESTOALACTIVO(IA) 120011 

d IMPUESTO AL VALOR 
'AGREGADO (!VA 1 

130001 

··~"e1':ª1113001 
ACTOS 

1. ACCIDENTALES 
OEIVA 

e a. IMPUESTO AL ACTIVO 

I""" 

- h. ACTMOAO EMPRESARIAL 11001( 

1-~~: ___ ===i 
1 

1 

i~-==-===i [ ~~-=: __ ===i 
e:=----' c-- 1 

[_~---===i 

f, CRtOITOAL SALARIO 
PAOAOO EN EFECTIVO ... 1 

ACAROO 
bll101 Q. (EnnlngúntHo 

SALOO!E·F) 
rner!Qfqo.1111) 

H. JI.FAVOR 12at01 

¡,,,,,., 
o 
< . ..... o z 

L ;e~ ,. ..,,,.1 
< 

u CRtOITO AL SALARIO 

"""" PENDIENTE DE APLICAR 

J, CREDITO DIESEL ... 1 

- 1.~,.!'.~~~·~110011 
-~~--~-.J...__j 

[~ _____ ____,1 1---------1--l 
K.OTROSESTIMUlOS ¡,..,, 

.. J. ~~~~~:YEE~~~S ·. 
Z 11;. HOHOAARIOS 

º· 
º' 

l. suetOTALACAROO(O·l·J·K) bi1014 
(Ennir9)ncatoin.norql"q) 

1 ..~gr&?l:E~lFICA bi101 

"" "" "'° 

11001 

mm [ _______ -----' 

1 [ ____ _, DDD ¡,.,.,. 

m .OTROS CONCEPTOS 1 1 NETO 
N. ACARGO bc101 

(L•M)o 

1 
(HtM¡ 

O. JI.FAVOR bll1011 

1 
p MONTODELAPRIMERA 
• PAACW.IOAD 

bll101 

MONTO APAGAR EN 
: ~ p, g1RAS RETENC10NES .. "º" 1 O. PAACW.tOADES,OESCONlAOALA 

PRIMERA PARCIALIDAD """ fL... ______ __, "-""""-'=-'-='-"---.___ ... .. 
: 111 q, RETENCIONES DE !VA .. 
A. TOTAL DE IMPUESTOS b.:1101 

C, RECARGOS h<XXXI 1.__ ______ __,1 

D. MULTACORRECCIÓN \OXll 1.__ _______ 1 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

95 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

l 
1-D 

''''"o 

º' 1 

1 

1 

º' 
oj 



01 ROQE780l2~ 
ClAYf;lHCAOl!Rt:QlllAOPl~ 

ROQE7 8012 BHDPMNRO?° i 

11. INGRESOS OAAVAOOS 

bb.~~=IONESOEL 

INGRESOS BASE DEL 
ce. PAGO PROVISIOHAL DE. 

lSRlu•tllll 

dd. ISR RETENIDO OEL 
PER<>OO 

INGRESOS NOMINALES DEL 
A PERIOlJO PARA EFECTOS DE 

"" 
ANl1CIPOS V RENOtM1ENTOS 

C DISTRIOUIOOSENEL 
PERIOOO 

'HONORARIOS 

""' 1 

""" 1 

1 

11>05 1 

GIMENGU.::RAL 

11092 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

PtROIOASFISCAl.ES 
O APt.ICAOA.S EN EL PERIODO 

(ACTUALIZAOASJ ~---::=J 
1 

i1u• 

llltO: 

11H1 -11160! 

PAGOS PROVISIONALES 
f EFECTUADOS CON 

ANTERIORIDAD ----~l. 
OISRRETENIDOOCLPERIOOO 11001 '~------~' 

ACREOITAMIENTO DE LA 
H DIFERENCIA A FAVOR EN El UH& 

A.IUSTE(M 1-0RLISRI ~---=i 

':·nP2Aooa.T s,3 

ARRENDAMIENTO 

·1 11115 

-
1 1 ""' 
1 1 ""' -
1 11. tliu "·1 · 

RtGIMEN SIMPLIFICADO 

AA. ENTRADAS OEL PERIODO PMA 
EFECTOSOElSR 111101 1 

11.SALIDASDELPERIOOO lllll! 1 

cc.=~~~ACTMDADES \llll)j 1 

DO REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓH 
DEL CAPITAL 

ltl\O! 1 

lf. BASE DEL IMPUESTO U110I 1 IU.·A•CC·DD) 

ff. REDUCCIONES (Ar1. 1J ll 143 LISR} lltlOI 1 

00 MGCS PflOW>10NALES EFECTUA-
DOS COM ANTERIOftlOAD 

11111 1 

Htt ISR RETENIDO Df:L PERIODO 11111 1 

DATOS INFDRllATIVOS 

POAaNTAJEOEPAA~ 
CONSOLICWllEl[fo_..,. 11$568 l*"O:J0-•1----· _..dtll~-1 

PAGO PROVISIONA.L OE IAOEL 
PERIOOO,AHTES DE 121038 
ACREOITAMIENTOS 

1. ALATASADEL15 '!lo 

d. OTROS 

SUMAOEACTMOADES 
GRAVADAS( 1 • b •e• d) 

f. ~~~~EACTMDADES 

TOTAL DEL VALOR DE LOS 
g. ACTOSOACTMDADES 

, .. ,1 

M'UESTO POR RETlftOS DE FONOOS 
ESPECIAlllADOS PARA FINES 
DIVERSOS 

..... "' .. 
lh•l•lll•ll) 

· lBll711 i 
188781 

ol 
..)• •J); 1 

1 

1 

'i 

., 
• 1 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

RELACION DE INGRESOS DEL 1ER. SEMESTRE 2002. 
IMPORTE 

MES CONCEPTO TOTAL 
ENERO VENTAS DEL MES 2,358.00 
FEBRERO VENTAS DEL MES 5,689.00 
MARZO VENTAS DEL MES 4,365.00 
ABRIL VENTAS DEL MES 1,985.00 
MAYO VENTAS DEL MES 3,025.00 
JUNIO VENTAS DEL MES 1,456.00 

TOTAL DEL SEMESTRE 18,878.00 

SI EL CONTRIBUYENTE EN EL 2002 SIGUIERA TRIBUTANDO COMO 
REPECO Y OBTUVIERA LOS MISMOS INGRESOS QUE EL AÑO 

ANTERIOR EN EL MISMO PERIODO, EL CALCULO DE ISR SERIA DE 

. LA SIGUIENTE FORMA 

---·-------------------------



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
REGIMEN PEQUEt:IOS CONTRIBUYENTES 

CALCULO DEL l.S.R. DEL 1ER. SEMESTRE DEL 2002. JARR 

TOTAL DE INGRESOS 18,878.00 
INGRESOS POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL 18,878.00 

(·) 
3 VECES SMG ELEVADO AL TRIMESTRE 22,887.45 
SMGDIARIO 42.15 

BASE DEL IMPUESTO 0.00 

TASA APLICABLE 1.00% 

IMPUESTO 1 1 0.001 



CERTIFICACIOtt O SELLO DEL BAHCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1· D 

ROQE78012BM5 ' . ll 

ROQE7 8012 l!HDJ!!L!NR02 
Cl.AV(UNICAllEAfG11TROOEP09Lo\CIOH 

HlllOOO 

'-NTES DE INICIAR E.L LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantld•de1 litl tantawo1 
•WMad.a1•llldMechl,~wKlett1d1111n101•kllnUrnero1) 

01 
"'° "" 

2002_ 96' 2002 APELLIDO PATUINO, MATEltHO Y NOMBREISI, DfHOMINACION O RAZON IOCIAL 

""'"'º" OllTN'l'l>Rl) 1'NllTDITF. 
N<CllELo\lflRACUR~ll 
H•NOllMAl 

;:=~~=ION) 
A•COltflECCIÓH 

205002 N· I ~- 205003.~1 :=>.=, .. 201011 :--:1=~ _ .. . NID01 """' 

¡ ILIPU[STO 
1 ' SOORCLARCNTA(ISRI 

b AJUSTEISR!O."-'' 

1 
·~ .. Ant•o11 

c:,ILIPUESTOALACTIVO{LAI "'''"' 
a d IMf>UESTOALVALOH .. 'AGREGAOO 1 tVA) .. 

~- AJUSTEIVA!O.t.>tlf' 130013 

~1 
1 '~elAtMuo11 

ACTOS 
f, ACCIDENTALES '""" OErvA 

<( g.IMPUESTOAL ACTIVO 1200).( 

h, ACltVIOADEUPRESARIAL 110010 

- , 1. :¡o~'! ~~hcompñl 110011 . 
• ~ 1• ~~~~~~~~~~~os 
Z k, l«l+IORARIOS 110001 

o.------+---< 

:-1. ~~~~~~::1~;:grn:E~ 1100X 

rn .OTROS CONCEPTOS 11001~ 

·------+---l 
11002• : ~ p. g~RAS RETENCIONES 

º•------+---l .. 
:~ q.RETENCIONESOEIVA IJOOOJ 

A. TOTALOElLlrtJCSTOS ~101C 

C. RECARGOS IOQOO!l 

O. MULTACORRCCCIÓN 10001 

o 

f, CRE.OITOAL SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
IL(En~talll 

SALOO(l!.fl 
menotque11) 

H. AFAVOR 

ISR 

o . . 
IVA z 

L ;:•~ 
z . ,. . 
u o 

u CRE.OITOAL SALARIO 
PENDIENTE DE APLICAR 

J, CRl!OITOOIESEL 

K.omosESTIMUlDS 

L SUBTOTALACARGO(O•l•J•Kl 
CEnnirogunc:uo"*'°'quelll 

·~~~&?ee:EttrlFICA 
~· 

.,., 

H. ACARGO 
NETO 

¡,.. .. 

fxi1012 

~10\J 

...,., 

..... 

..... 

.... 
""'" -
l2o1014 

tzo101s 

po.oo. 

l0101& 

CL·Mlo -----+---l 
CH+M) O. AFAVOR 201011 

1 

I" MOtHOOELAPfllMERA 
'PARCIALIOAO 

20101~ r • 

MONTO APAGAR EN 
Q, PARCIALIOADES.OESCONTAMLA 1(0)4 

PRIMERA PARCIALIDAD 

o 

. .. ___ , ____ -º--
-------

o 

o 
o· ~20500' 

llEFOIC>OS 

DECLARO BAJO PflDTESTA.OE DECIR VEROAO oue LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
OECLARACl~~~R!Q..S_ -~ ____ ~ 

o 
FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



~· 

ROQ_E7°Boi28ÍIDPMNR02. 

•. INGRESOS ORAVAOOS 

INGRESOS BASE DEL 
· PAGO PROVISIONAL DE 
ISR(•••bb) 

""" 
llJOJ 

1. ISA RETENIDO DEL 11305 
PERIODO 

HONORARIOS 

:HP2ADD8 

ARREHOAMIENTO ~Cl!l'/ 

mue ll!IM5 
1 ·~-----··--··--· 

11146 

-
111'1 lllS9 ¡ __ , 
>--
11140 

PERSONAS F SICAS CONACTMDADES EfllPRESARIALES El nt11 Y PERSONAS MORAL El 
REGIMENGENEIW. 

INGRESOS NOUINAlES DEL l. 
isERRIODO PARA EFECTOS DE 1'1109 

COEFIClrNTE DE UTIUOAO 1
1111211 1 

OELPERIOOO 1 

ANTICIPOS V RENDIUIENTOS 
OISTRIDUJOOSENEL 11109 
PERIODO 

8AS(Q[LPAGO 
PROVISIONAL 

PAGOS PROVISIONALES 
HECTUAOOS CON 
ANTERIOlllOAO 

ISA fl[l[NtDO OH f'(RIOOO 11:1001 

GO PHOVISIONAl DE IA OH 
RIOOO, ANTES OE 
REOITAMIENTOS 

1 
_, ,¡ --

R GIMEN SIMPLIFICADO 

M. ENTRADAS Ot:l PERIODO PARA 
EFECTOS DE ISA 

'""" 18 SALIDAS DEL PERIODO 

ce ~:i~~~~ ACTIVIDADES 

OD REDUCCIÓN POR OISMINUCION 
DEL CAPITAL 

EE.r;:~::~l)O 

f1REOUCCIONUIM1l61ULISRI 

OQ PAGOS PAOVISK>JW.ES EFECTUA· 
DOS CONAHTERIORIOAO 

HH ISA RETENIDO DEL PERIODO 

DATOS INFORMATIVOS 

'%11&557 
IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIALIZADOS PARA FINES 
DIVERSOS 

ISRACREOtTADOCOHTRAIAOEL 
Pt:RIOOO!M.l,ptlmerylegundo 
pAnafodltllU-.1 

111101 

111 IJ~ 

111Hlol 

11110~ 

UllOI 

llllOI 

111110 

111112 

IMPUESTO AL VALORAGREGADO(lnctuyendo l1 fmportacl6n di bfenes lntanpiblH y Hrvlclos) 

~8878 

18878 

o 

CONCEPTO VALOROflOSACTOSOACTMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

AlATASADEl 1$ "4 

ALA 
TASA lllOM 
OH 

c. EXPOIUACIÓN 1l100 
AlAIASA 
OELO'llo ----+----< 

d. OTROS 1ll00< 

VALOff DE ACTIVlllADES 
EXENTAS 

IOTALOEL VALOROE LOS 

11100 

ACTOS O ACTIVIDADES 1l1001 

t••ll 

__ J 

\00 

. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO ,, .. 
I, IVARETENIOOALCONTRIDUYENTE 11012 

l, ~~CONLA 1 i ¡cu.na~lfodllM.4dtllLIVAI ll04 

~l. f~°!.':~E1?i.,e;undo 11042 
~ D.llrrtlollelM4deltLIVA 

TOTAL IVAACREOITAOLE OEL 
111

'PERIOOOIJ•••IJ 11009 ---·--···----·-- .J 1----------+-i 

lilPUESTOACAROO 

OlfEREHCIA 
lh·l·rn•n) 

•. [,¡o:J·:r 11 
11021 

,. ~!í!i~~ 11022 



REGIMEN 6ENERAL DE LE.Y 

>-CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
PRIMER TRIMESTRE DEL 2001. 

>-CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL 
DEL EJERCICIO 2001. 

lOI 
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CERTIFICACIÓN O SElLO OEL BANCO :: 
SAT 

-==-=~ 
UPUDD7TS'l2 

ROQE78012 8AA5 
PAGOS rROV1SIONALES, PRIMERA 
PARCIAUOAD Y RETENCIONES DE · 

llll'UESTOS FEDERALES ROQE780128HDFMNR02 

ANTES DE INICIAR EL llEW.00, LEA v.s IHSTRUCCIOHES (~lidadH aln unl .... ot 
..... ..,,., •• 111w.cn..t11emrK111tHdrWniot•IMlllMMto&I 
APELLIDO PATlRNO, tlATlRMO Y NC*Slt!(ll, DtMOMINACION ORAZOM IOCW. 

ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
M•NOlltWAl 
C•COW'\.(WlMT.utlA 
l'•l'lllM(RAl'AACl.ll.IDA.ll 
ll•CORRICC!Ofl 

'º"'" [Ñ] 1 =-· """' ol==-· 201011 

i 
IMl'\JESTO 

110002 l--- 1 
p,CRtOITOAlSALAAIO 

• ' SOBRE LA RENTA (IS R¡ PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 

1 
b AJUSTEISR(Oei,.r• 10003 [ 1 o.¡en,.....c-.o 

• mcomp•ft.1119IAnua 11 ,_ .. ., 
SALOO(E.f) 

c. IMPUESTOALACTIVO(IA) "'""' [ _____ H. AFAVOR 

~~ 
d IMPUESTO AL VALOR 

"'""' C.: I!.Od 
,,. 

'AGREGAOO ! IVA) 
o .. 

AJUSTEIVA (0.l>mt6 < . o> IXIOI [ IVA 

ª~ 
··~l\affl.An.1011 o z 

ACTOS L ;:e~ 

~ f. ACCIDENTALES "'"" 1 1 z ,. 
OEIVA < 

u o . u cRtono AL SAl.NllO 
< g.IMPUESTOAL ACTIVO """" 1 ¡ PENOIENTEOEAPLICM 

- h. ACTMDAO EMPRESARIAL llOOIC [ 22og J. CRtono DIESEL 

l. IJUSTE(0.~6~ 110011 ["-' K.OTROS ESTIWl.OS . .. AnHal) . . J . R(OIMEN PEOUEAOS \\001 
1 1 

L. SUBTOTALACAAGOIG•l•J•K) 
CONTRIBUYENTES IEnnkigílllut0....-ll""•I 

< 
z 
. 

uooor [ ¡· ·~~~&~l:E'cfrlflCA k • HOHORARIOS 

o . "" ... -
:- ,. ~N~~i:~:s~~Es'6'gooc°E~ "'"' 1 1 D D D 

rn ,OTROS CONCEPTOS 11001) 
1 1 NETO 

N. ACAAGO 

ILolll)o 

; 5 n. :~~~NES POft 11001 1 1 
{H+MJ 

O. Af'AVOR 

~ ~ o . :!~~~~~~=ERO p MONTO OE lA PRIMERA ,,.,, 
1 1 'PARCIAl.IOAO · 

MONTOAPAOAREN 
:; : OTRAS RETENCIONES 11002 • 1 1 Q. PAACIALIOADES,OESCONTAOAlA Zo P·1sR 

PRIMERAPAACIAl.IOAD 
º• .. 
~ ~ q. RETENCIONES DE IV4 ¡ .... 1 1 

ti CANTIQAOAPA.GAR 
. IN·QI 

MJt.IEROOElA 
A.. TOTAl.OEIMf>UESTOS l2o101 53Qa ~ -·1 

º' ---.,,. IM~lL ..... 
"""" 1 

1x1101: 
1 

f20101 
1 _, 
1 

..... 1 -· 1 

"""' 1 

"""" 1 

..... 
1 

""" L 
i!OIDI~ 

1 -.... 
..... 
f!0101 , r 
~'ª' r 
~ r 
..... r 

1-D 

'º''"º 
1 

SlOQ 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

:¡3001 

53001 

1 

SJOO i 
1 

D.=~~=~::-=: IOOOl 1 1 ¡ut.CLAft.,..._., •• 01u1AOE'ct.ÑW:~~~i~os 0::¡ 1,;urut.Nluu:i t.~ t.S A 

.,....,."...-"'""" ..... Cffl 

~------------------, 
C. RECARGOS [1om 1 1 1 1 

1 1 
O. MUUACORRECCIOff 100013 1 1 1 1 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
1 1 

E. (A•D•C•Oi iio1011 5309 ~------------------J FIRMA DEL CONTRll!IU't'tNTE O REPRESENTANTE LEQAL 

., UPL"-'1100 

l03 



RfGIS1AOflDlRAI. Of: CONTIUllJYfNTH 

ROQE780128HDl'lt!NR02 
. lDPi!ADD8 T 5'13 

~I ._ ____ RO_Q_E_7_80_1_2_8_AA_5_, 
CUVEl.MCADf.RECllllRODlf'OllliCIOH 

HONOIWUOS ARRENDAMIENTO 

, INGRESOS GRAVM>OS ""' 1 1 mu.: 1 " 1 º'º 1 - -
"~~IONESOEl TllCll 1 1 11140; 1 1 1114t 1 

- -INGRESOS BASE DEL 
• PAGO PROVISIONAL DE """ 1 1 111411 1 1 ""' 1 ISRIH•bb - -
1.ISR RETENIDO OEl 

PERIOOO """ 1 1 11140! 1 1 ,, ... , 
1 

• • 
GIMENGE.tEfW.. RfGlMEN tMPllflCADO 

INGRESOS NOMINALES OEl u.. ENTRADAS DEL PERJOOO PARA 
PERlotK> PARA EFECTOS OE 11092 

1 uo:iog EFECTOSDEISR 
lt1101 

1 "" 
COEFICIENTE 0E UTIUOAO 18211 D.~ - U SALIDAS DEL PERIODO 11113! 1 OELPCR1000 

ANTICIPOS'( RENDIMIENTOS 
11091 1 1 cc.=::::ACTMOAOH 1111~ 1 OlSTRJllUIOOS EN El 

J>ERIOOO 

PtROIOAS FISCALES 
1 1 00 MDUCCIÓN POR DtSUINUCION 11110! 1 AM.ICAOAS EN El PERIOOO 11005 

(ACTUAl.IZADASI 
'OELCAPfTAL 

BASE OEL PAGO 

""" 1 1 H. BASE DEL IMPUESTO mtOI 1 PRO\llSIONAL IAA·H·CC·DD) 

P"GOS PR0\11SIONALES 
1 EFECTU.t.OOSCON 11013 1 ff.REOUCCIOHES(M. U61UllSR) UllOI 1 

AHTERIOAIOW 

ISA RETENIDO OEl PERIOOO ""'' 1 1 00 PAOCS PROVISIONAi.ES EFECTUA-
DOS CON ANTERIORIDAD 

111110 1 

ACREOIT"M1ENTO DE LA 

""' 1 1 HH.ISRRETENIDO DEL Pf.RIOOO mm 1 OtFERENCI" A FAVOR EN El 
MJSTE!M 7-0RLISRI 

DATOS IHFORllATIVOS 

,oo PROVISIONAL DE IA OEL 
\RIOOO,AHTES OE 210lS 
:REOllAMIENTOS 

IFut:STOPORREllROSOE FOtc>ClS 
ESPECIALILAOOS MRAFIHES 
OMRSOS 

CONCEPTO VALOROELOSACTOSOACTMDADES CONCEPTO ltrllFUESTO 

AlAT"5AOEL1! ... 131001 
1 l l:lQQj' 11. TOTAL DE IMP\Jf.STO CAUSAOO .... 

1 

i~moie0' UI002 1 1 • IVA_ RETENIDO AL CONTRllUYlNTE :U012 1 
OE ADOU1SICIONEI (~ 

c. EXPOOT~ 131000 1 1 '·=~·&''"°' .. '"'" 1 ALATA.SA i llCd6nljjMM4 .. l 
OELO% 

1 ~ k.ff~=CONLA d. OTROS """ SICMI 1 1 (Cueno dllArl4dellllVA) 

SUMA DE "CTMOAOES .... 
1 iiooo~ 1.~~~~~Ltlpda ""' 1 ORAVl.OAS t 1 • b te td) 1 lfoo.IM.4 llV 

VALOO OE ACTIV10AOES IJIOOI! 1 1 
-. TOTN. IVAACREDITAILE O(l .... 1 EXCNTAS PfRIOOO IJ ... ; • 11 

TOTAl DEL VAi.Off DE LOS 
IJ\001 1 llOJOª ll. ~~~~'11:~\lf f:RIOOOS S1011 1 ACTOSOACTl\11DAOES 

C••IJ 
..,...., ... 

~_STO A CARGO 

1 ··=~~· JI0'1:1 
Dlf'l!IWICLl 
lh•l·••ttl 

'·m'~~ ""' 1 ' 
I' 

J 
] 

1 

J 

--, 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

i!i2Q~I 
1 

134001 

1 

·I 
l3405j 
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ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DEL EJERCICIO 2001. 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 108·A LISR 

INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 
(+) INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
(-) INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

Menos: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TOTAL DE DEDUCCIONES , 
(+)DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLE 
(-)DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

Igual: 

UTILIDAD FISCAL O (PERDIDA) 

Menos: 

PERDIDAS FISCALES DE EJERC. ANT. 

RESULTADO FISCAL 

TASA ART. 10 LISR 

IMPUESTO A CARGO O (A FAVOR) 

Menos: 

ISR DIFERIDO 

543,194.77 
28.37 

534,772.11 
25,779.58 
22,061.25 

PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS EN EL 2001 
1 ER. TRIMESTRE 2,200.00 
2DO. TRIMESTRE 4,175.00 
3ER. TRIMESTRE 3,477.00 
4TO. TRIMESTRE 4 271.00 

ISR A CARGO O (A FAVOR) 

lb.5 

543,223.14 

538,490.44 

4,732.70 

4,732.70 

35.00% 

1,656.45 

14,123.00 

• 12,466.55 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
CONCILIACION FISCAL Y CONTABLE DEL EJERCICIO 2001. 

INGRESOS ACUMULABLES 543.157.83 
INGRESOS TOTALES 543157.83 

Menos: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 534,312.74 
GASTOS DE OPERACION 512,710.86 
DEPRECIACION CONTABLE 8,113.64 
PRIMAS DE SEGUROS 13,088.24 
GASTOS NO DEDUCIBLES 400.00 

UTILIDAD (O PERDIDA) DE OPERACION 8,845.09 

(+/-) 
GTOS. Y PRODUCTOS FINANCIEROS 
PERDIDA O UTILIDAD CAMBIARIA 
INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 36.94 
COMISIONES BANCARIAS · 459.37 

UTILIDAD (O PERDIDA NETA) 8,422.66 

Mas: 
INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 28.37 
GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE 28.37 

Mas: 
DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 22,061.25 
AMORTIZACION DE SEGUROS 13,088.24 
DEPRECIACION CONTABLE 8,113.64 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 459.37 
NO DEDUCIBLES 400.00 

Menos: 
DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 25,779.58 
DEPRECIACION FISCAL 9,445.96 
INTERES DEDUCIBLE 459.37 
PERDIDA INFLACIONARIA DEDUCIBLE 295.24 
PRIMAS DE SEGUROS 15 579.00 

Menos: 
INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

UTILIDAD (O PERDIDA) FISCAL 4,732.70 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
RELACION DE DEDUCCIONES DEL EJERCICIO 2001. 

CONCEPTO CONTABLE FISCAL 

INVERSIONES 6,113.64 9,-4-45.96 
DEPREC. DE EQUIPO DE OFICINA 575.00 657.57 
DEPREC. DE EQUIPO DE COMPUTO 7 536.64 6 766.39 

PRIMAS DE SEGUROS 13,086.24 15,579.00 
AMORT. PRIMAS DE SEGUROS 13 086 24 15 579.00 

OTROS GASTOS: 513,11086 512,710.66 

COMBUSTIBLE V LUBRICANTES 10,742.86 10,742.86 
TELEFONIA CELULAR 8,575 34 8,575.34 
TELEFONO 26,577.31 26,577.31 
LUZ 7,945 26 7,945.26 
DIVERSOS 15,260 11 15,260.11 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO 3,240.00 3,240.00 
PAPELERIA 8,847 60 6,847.60 
MENSAJERIA 207.23 207.23 
RENTA DE OFICINA 55,200.00 55,200.00 
PASAJES 3,456.00 3,456.00 
MANTENIMIENTO DE OFICINA 9,623.58 9,623.56 
MANT.TO. DE EO. DE TRANSPORTE 7,569 36 7,569.36 
ACCESORIOS DE EQ. DE COMPUTO 4,956.21 4,956.21 
LIBROS 4,290.00 4,290.00 
NO DEDUCIBLES 40000 
HON. ASIMILADOS A SALARIOS 238,200.00 236,200.00 
SALARIO DE MERCADO 108,00000 108,000.00 

TOTAL DEDUCCIONES DEL 2001 534,312.74 537,735.12 
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ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
CÁLCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 2001. 

VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 21,701.39 
VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 7,603.95 
VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS DIFERIDOS 
VALOR PROMEDIO DE INVENTARIOS 

SUMA DE LOS PROMEDIOS DE LOS ACTIVOS 29,305.35 

(Menos:) 

VALOR PROMEDIO DE DEUDAS 429.85 

BASE DEL l.A. 28,875.50 

(Menos:) 

15 veces el SMG 
elevado al Año 28,875.00 

VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 0.00 

(X) TASA DEL ART. 2 L.l.A. 1.80% 

IMPAC A PAGAR o.oo 

\\3 
----·---- ·---------·-



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 

UFIRE2001 

RESULTADO FISCAL 2001 
(+) 
PTU Deducida en el ejercicio 
(-) 
PTU del ejercicio 
Partidas no Deducibles 
Utilidad de Ingresos procedentes del extranjero 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA (UFIRE) 

l.S.R. DIFERIDO 2001 

UFIRE 2001 

TASAS 

l.S.R. 

l.S.R. TASA 35% 

(-) 
l.S.R. TASA 30% 

ISR DIFERIDO DEL EJERCICIO 

1,376.43 

1,179.80 

196.63 l 

4,332.66 

400.00 

3,932.66 I 

3,932.66 3,932.66 

0.35 0.30 

1,376.43 1,179.80 

\ \ "\ 



ROMERO QUINTERO ENRIQUE 

UFINRE2001 

UFIRE2001 

(-) 
l.S.R. A PAGAR A LA TASA DEL 30% 

FACTOR ART.124·A LISR 

UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA (UFINRE) 

ROMERO QUINTERO ENRIQUE 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 2002 

UTILIDAD FISCAL 2001 

(/) 

TOTAL DE INGRESOS NOMINALES 2001 

Coeficiente de Utilidad 2002 

3,932.66 

1,179.80 
SUBTOTAL -z;m:¡r 

~ 

2,556.31 1 

4,332.66 

543,166.40 

0.00801 

l \5 



•• •• SAT 
~=-~:= ... ~ 

6 

DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. 

ROQE780128AA5 , : ___ ll , 
REGISTRO FEDERAL 0E CONTRIBUYENTES AlR • 

PERSONAS FISICAS 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIOHES(cantldldet 
lln centavos, almeadas a la derecha, Mn catadere1di1tinlol•losnlimemt) 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOflllBREll) 

ROMERO QUINTERO ENRIQUE 

CONUl'TO 

110014 ~ A.ISR 

< -----<--< a B.IA 120:110 

~C. -,VA-----j-l:U-J"4 

F. RECARGOS 

G. MUL1ACORRECC10N 

TOTM. DE CONTRIDU-
H. CIONES A PAGAR 

IO•E•F•OI 

IALDOA.FA. OR 

"''"' 

~~~~ .. :~:~~TA, 205192 COMPENUCION 1 
OPTA POR: 

No DE 
CUCNTA. 

o 
a 

o 
a 

o 

'x 

OllA.10 PHOIES AOE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS COfHENI· 
009 EN ESTA DECLARACIÓN SON CIERTOS 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 

CLAVE ÚN1CAOE REGISTRO OE P061.ACl0N 
PHIODO 

MES AAo YES AAcl 

01 2001 112. 2001' 

SALDO 
(H•I) 

CANTIDAD 
L • COMPENSAR 

M. CRl!OITO DIESEL 

N. OTROS ESTIMUl.OS 

NETO 
{O·P)o 
IK•PI 

T. MONTODElAPRIMERA 
PARCIALIOAO 

N\)MEROOElA 

i~~f~~~¿4f1A 205001 
DE FONDOS 

X 

o 

. o. 

·0··1 

PARCIALIOADES 

o 

(' )\IERClAVESALR EN LAPÁG1NA4. SE PRESENTA.POR DUPLICADO 



A. TOTAL OE INGRESOS C 1 ) 

TOTAL OE INGRESOS ,- - . 
8. ACUUULABlES 

(2)ó(Renglón ldtlHl•"'1JiNJ i 
~---

111111' 

D. 8ASEOEL1t.IPUESTO(l•t:) 11111 f .. -

E. lt.IPUESTO 
¡t.nl1del•r11tuk1141dttleLISRI 

f. SUllSIOIOACREOIT.&.OLE 

G REDUCCIONES (NodWeflll 
1p1tce1etMJb11doo) 

11111 

H CRE.O!TOGENEHAL 11\ISI 

J LUf'UESTOOElEJERCICIO 
'lf:·lfoO)• H•ll 

K. RETENCIONES(l) 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

., 
i 

SUPTOTAL 
l.l•K•L• 

M·NI 

O, ACAROO 

I'. A FAVOR 

l. AFAVOR 

IMPUESTO W. f11~T 
CORRESPOO. j)llgN 22) 

mu 

mu 

ltl!l 

01ENTEA ----t--1 
INVERSIONES A FAVOO 

ENJUOIFIS ··~w 
llllSl 

NETO 

Z. AFAVOO 

' 1 

:__ __ ·-·--'-···-- __ j 
¡----------, 
'· .1 
. ·-····. ··--- ··-··--, 

' ·----·-·-·-----' 
1 

····--..J 

12466 

··----------, 

12466. 

S FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 

1 IN.:;R[SOSACUUULABLES !2)111BJ 

c. RCUANENTEOC (a•b) 

EKCEOE.NIE Ol tAf' HOIOA 
d. POR ENAJENACION DE BIENES 

jRe111,11ónDdel.1pig<11e9.ocde 
Hle 1 <11~ elm&f\OI 

1 REMANENTE IC·d) 

1\11!) 

J.IGRESOS l'EACIOOOS OE FUENTE 
J OERIOUEZAENUEXTRANJCllO 111 

IM 6déarop.vt;iliLISRI 

•. IMPUESTO Al RENGLON J 

SUBSIDIO CORA[Sf>ONOIENTE 
1.011coucc10N 

m CRCOHOOENCRAL 

IMl'UESTO SOORE INGRESOS 
n.PERCIOIOOSENEl 

[XlftANJ[RO t•·l•m) 

B~~r··· 

1111!0 

1111!0 

ESTE CAMPO SE UTllll>JtA SÓLO CUANDO SE ESTE EH CL SUPUESTO 

IMPUESTO PENDIENTE DE 
1 ACREOITAR 
(q•rl 

r, 1: ... ..... ~\-~"' 
~. ~ ' , ... 

.... ll<!D~ll)WOO lll\~911 Hl.l-i!MSISll!l!!llln~ lllHll'IO\LtSll llllll.IOOOOllllllDl.tl111111l~!lit0111illlSlllHll~ 

l\ 1- . 



ROQE7.80128AA5 

~ A. AnRENDAMIENTO ( Rtf1916n 1 tll«ll 
G deta¡>Ag""" 

: ~"'~",~ •• ~ ... ~,~"~,.~,5AR=.._~1---i 
~ B. R(OIUEN GENERAL (R 121031 
a: 11ia•·~1111ll) 

~ c. ~~~·1~~~f:ZF~= mm 
{R 16nllct.lllpt •Nllll) 

VALOR OEL ACTIVO EN EL 
EJERCICIO( A• 8 • C • D) 

A 

121001 

f. IMPUESTOOETERMINADO 1210Cll 

IMPUESTO ACTUAllU.00 
IART 5-AltAI 

REDUCCIONES ART 2.A 
llAY2lRtlA 

IMl•UESTO OCL EJERCICIO 
tfoG·H) ( 1) 

ISRACREOITM>OOEl 
EJERCICIO 

ISR ACREDITM>O DE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL DEL VALOR DE 
'· ACTOSOACTIVIOADES(JJ 

IMPUESTOACREOtTABLE 
e. OELEJERCICI0(51 

DIFERENCIA 
lb·t) 

d. A CAROO 

121009 

121010 

121012 

1210\J 

121014 

ll1Cll1 

1J1oce 

\J1(D'J 

ll\010 

lllPU!ITO AL ACTIVO 

28675 

==--- 1 

L OTROSACREOITAM!ENTOS 121015 

-· -·--·------- ! 

r·----··· 

28875' 

o_: P. A FAVOR 12\0111 

121!1>4 

R.A CAR ll1Cl21 

l. AFAVOft 121022 

SALDO A FAVOR OELISR 
T,ACREDITAOOCONTRAIA 1119:73 
(Rlll'Ql6nAAMl•~2 

NETO A CARGO(ll•l) 
U.!P•Mt1Ltlmpottt .. 1ql6nl 12'1!124 

d9'8c.tuaJ ·----··-··----- -·-

IMPUESTO AL VALOR A O REGADO 

SALOOAFAVOR DE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

DEVOLUCIONES DE SALDOS 

mon 

l. ~~:o:TAOASCON 131018 ¡~-----·-----
COMPENSACIONES 

~ Al'lK:ADAS ll1(13l 

1-------+--1 
n. A CARGO man 

SIJBTOTAL 
tJ.l•l•111Jo----+--l 

~---·------- ~ 

1. A FAVOR 131011 1 
11••+.1 o. A FAVOR 131W2 ¡---- --
p. i:r¿fMJc'itll"álk" 

044 .. , .sllJ 

,.-·- -- -- -·· 
ll101Z "'ª" --' _____ ¡ 

ODD 1l1!DI 
-------------, 

¡ _____ -· - _____ : 1l\01J g. PAGOSPHOVJSIONAl.ES 

,-----------
h. PAGOSENAOUANAS 13101( ' . 

. -----·----· 
l. A CARGO 

SALDO 

lll016 

DATOS INFORMATIVOS 

IA PAGADO Etl LOS 10 EJEHCI· 
CIOS ANTCRIORES PENDIENTE \lft22J 
OEAPllCAR 

118224 ¡ 

ll8 



N:Glltl!OfEDlRAl.DIE CONlR*JrtHHI 

ROQ&7"80128AA5 
ClAW:UNICADEREOlllRODI!~ 

ROQE7 80128HDFMNR02 . 

CONCEl'TO 

SUELDOS Y SALARIOS 

==~·111001 
Z PAGOS ASIMllJ,8l.ES A llJUJ:Z 
~ SALAAIOS ... 
z f'l'GOSAl ,,,.. 
~ EXTRANJERO 

...... ......., 
~----·--·-·---- -·-¡ ' 

bP4AOOB T 3'15 

t1Dll 

"""' 
""" "'" 

w 
11: OTROSPAGOSOBJETO ,,,.,, 

DERETENCION 
""" ----- 1 

IMPOATAC10t4E5 TEMPORALES 
DE !llENES OE CAPITAl 111000 

OTAAS IMPOfflACIOOES 111010 
TEMPOAALES 

EXJ'ORTACIONt5 TEMPOAALES 110C01 

CAllE CAMINO DE LAS TORRES 

DE BIENES TANGtBLES 

IMPORTACIONES DEFINTTIVAS 
DEBIEHESOECAPITAL 

OTRAS IMPORTACIONES 
DEFINITIVAS 

EXPORTACIONESOEFHITIVAS lllDll 

DOMICILIO FISCAL 

tfwt.. 
C01.0H'A AMERI CA 

LOCJJ.IOAO iMiu.co 
~ MIGUEL HIDALGO 

ftílEMw• DISTRITO FED.~RAL 

=~ 11822· 
TELi!.fOffO 

DATOSDlLltEPRESENTANTELEGAL 

REOISTRO FEDERAL 
DE COtHRIBUTENTES 

CL.AVEUNICADE 
REOISTRO DE POOlACIOH 

HCMW:(S) 

1 ~:;:-~ • ....,....~ .................. - ... -.-~ •. 

, ==:===~-=::=.a=::!!i:e 
J ¡.,...........,,_,_.........,_,ltClnel,lnq,._RllQ!tlfO•,._.,!CUllf')..111-"'•ll _ .... .._..~ 
4 ~i:=~·:;::.,.·,r::.a~'*:..--n"=t• ........... ,.. ..... 
' " 

. i?EeL~~i:~r.-&=5 
1 1l.IAlOOA,AYOlttl9beol-....1't-.d __ .__ .. __ ..,,. ....... .. ==--· ...... ·~-· ... ,.... .• - ....... _,.._ ....... _ 

•. :.~'!!!':.S:.'t=::::="ó::..--=-=.~~1l":~--
, •. l'.1!Z..~~Ol.lt_ln_......__ .... _ .. ....,..,,,... • .....-.... 

"· 

tJ. ~UMl~~Jll.lt'8'an.illlll--poftl_....._.. ..... -. .. -. .............. 
rfsTIMAcloNPAAA-. - -·-
:cuENTAS INC06RA8LES Ull:I 

=~mm-;.:.."="'..:.::.~~,:;:u~:.c:== 

CLAVES DE LAS ADWTRACIONEI LOCALES DE RECAUDACíON (ALRJ 

cu••• 11...,.llPllPI ,,_ .... l1CG-"" ..~ .... ..~ .. "'" ~ •1•111U.1• "~ "ª"""'p"~' IJlll••t.OU ··- Allltll.IO ·~- --11-PHPI 
··~ 

..,,.,.., t.ICO,,_Z -O<AlltlAAP 1aOOll•TlllllPr 
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CONCLUSIONES 

CONCLUSIONES 

En este trabajo de seminario podemos observar las modificaciones que 

sufrió la Ley del Impuesto Sobre la Renta en dos ocasiones, la primera 

se dio a principios del ejercicio 2001 y obligo a los contribuyentes que 

tributaban como REPECOS y que tuvieran la necesidad de expedir 

comprobantes fiscales, a cambiarse al Régimen General de Ley, en este 

régimen se encontraron con obligaciones que fueron muy duras en su 

momento, ya que como pudimos observar el calculo de sus impuestos 

cambio y esto provoco que la cantidad que pagaran cada trimestre 

aumentara considerablemente, además los obligo a presentar 

declaración anual y agrego las declaraciones informativas que 

anteriormente no se tenfan contempladas como REPECOS también los 

obligo a llevar contabilidad en los términos del art. 28 de la LISR y no el 

libro de ingresos y egresos que estaban acostumbrados a llevar. 

Todo lo anterior es a grandes rasgos los cambios que enfrentaron los 

contribuyentes que le afecto la reforma fiscal del 2001 en lo referente a 

REPECOS, apenas estaban acostumbrándose a este cambio y se 

presentó una nueva reforma fiscal para este año 2002, en la cual 

encontramos cambios en el Régimen General de Ley en donde 

tributaban los "EXREPECOS" de hecho el Régimen General de Ley 

desapareció y se fusiono con el Capitulo de Honorarios Profesionales 

apareciendo un nuevo régimen en el cual deberán tributar los 

mencionados contribuyentes, ahora el cambio no es tan fuerte ya que la 

mayorfa de las obligaciones, asf como lo que se considera ingresos y 
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deducciones permanecen en los mismos términos, la gran diferencia se 

presenta en la mecánica para el cálculo de los pagos provisionales y el 

impuesto anual como pudimos observar se simplifico bastante y parece 

que es en beneficio de los contribuyentes, ya que ahora pueden incluir 

sus deducciones autorizadas en los pagos provisionales y no hasta el 

cálculo anual como se manejaba en el Régimen General y otra ventaja 

es que al momento de calcular el impuesto anual podrán disminuir 

también las deducciones personales a que antes no tenian derecho. 

Como lo pudimos observar también apareció el Régimen Intermedio para 

las Personas Flsicas con Actividades Empresariales en el cual se 

ofrecen facilidades administrativas, no tanto en el calculo del los pagos 

provisionales e impuesto anual ya que este permanece igual sino en el 

cumplimiento de algunas obligaciones como son la contabilidad, las 

declaraciones informativas etc., y es prudente decir que este régimen 

parece estar hecho para los REPECOS que tuvieron que pasar al 

Régimen General ya que durante el ejercicio 2001 habla rumores de 

facilidades administrativas para los contribuyentes que hablan caldo en 

ese supuesto, en una opinión personal creo que este nuevo régimen es 

muy parecido al Régimen de Pequeños contribuyentes que se manejo de 

1998 al 2000. 

Podemos concluir diciendo que esta reforma para el 2002 parece ser 

benéfica para algunos contribuyentes que tributaron como REPECOS y 

pasaron del Régimen General al nuevo Régimen de las Personas Flsicas 

con actividades empresariales ya que pueden seguir expidiendo 

comprobantes que reúnan requisitos fiscales y cumplir oportunamente 
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con sus obligaciones fiscales, además la LISR en el 2002 deja muy claro 

lo que se considera como ingresos, deducciones y las obligaciones del 

contribuyente que tribute en este nuevo régimen, aunque esto es lo que 

se entiende leyendo la reforma, la verdad solo se sabrá al momento de 

aplicarla y atender los diversos supuestos en que puede caer cada 

contribuyente a lo largo de su ejercicio contable fiscal. 
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